

Przedpłata wynosi:

w Krakowie:
miesięcznie 1 złr. 85 cnt., kwartalnie 4 złr.,
półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr.
Za odnośnienie do domu dolicza się 15 cnt.
miesięcznie.
Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węg.:
miesięcznie 1 złr. 70 cnt., kwartalnie 5 złr.,
półrocznie 10 złr., rocznie 20 złr.
Numer pojedynczy 6 cnt. na prowincji 10 cnt.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godzinie 8 rano.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petytowy, lub jego miejsce, za
pierwszy raz 10 cnt., za następne po 5 cnt.
Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cnt.
od wyrazu, tłustym drukiem po 5 cnt. od
wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń
25 cnt. „Nadesłane“ 20 cnt. od wiersza.

Adres dla telegramów:

„KURJER POLSKI“ — KRAKÓW.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Redakcja i Administracja: ulica Florjańska Nr. 29.

ZDZICZENIE.

Z niemałą dumą powołujemy się często
na wiek XIX: poczytujemy go nieraz za naj-
doskonalszy wyraz cywilizacyjnej pracy, za
olbrzymia, który wyrósł ponad cały szereg
dziesiętnych epok i radzibyśmy, aby mu histo-
ria złożyła w ofierze kadzidło i mirhę.

Ze wiele w nim cywilizacyjnych zabytków,
to pewnie. Równości wobec prawa, zniesienie
zawisłości poddańczej, wolność stowarzyszeń,
swoboda słowa, powierzenie władzy prawdo-
dawczej społeczeństwu, rozkwit szkolnictwa
a nadewszystko olbrzymi szereg wynalazków
ułatwiających życie, to wszystko do aktywów
tego stulecia zaciągnąćby należało, gdyby ty-
mi nabytkami rozporządzały czasy i kiero-
wali ludzie ku podniesieniu etycznej warto-
ści człowieka. Wszakże celem cywilizacji jest
owo etyczne doskonalenie, a nie mnożenie
środków służących do tego, by sobie życie
wygodniejszym uczynić.

Pamiętano o tym celu w pierwszej po-
łowie stulecia, gdy reakcją skrepowaną Euro-
pa, kryła się z ideałami i idealami w tajnych
stowarzyszeniach, gdy je nie miało w poezji
przemyczała, nawet wtedy, gdy mistycyzmem
i mesjanizmem przeciw trzeźwej pracy grze-
szyla. Pamiętał o tem młody, kipiący, życiem
niekiedy rozochoczony romantyzm Pamiętano o
tem, gdy myśl i serce były w więzach reakcji
politycznej.

Od połowy stulecia wzrasta wolność sło-
wa; myśli ludzkiej nie kępąją ustawy, czło-
wiek może w całej pełni czuć się czło-
wiekiem, a jednak dziwne zjawisko! Oto, gdy
mu człowiekiem być wolno, on najmniej nim
być pragnie. Wzgardził romantyzmem, z po-
litowaniem spojrzal na mistycyzm, bo one
zbyt jednostronnie troszczyły się o ducha,
nie dbając o stronę materialną życia.

Były to czasy istotnie pijane idealizmem,
ale dzisiejsze pijane są materializmem. Zato-
czyliśmy się z jednej strony na druga, i za-
parczyliśmy idealizm, popadliśmy w bezwzględny
materializm, który już nie myśli o etycznym
doskonaleniu człowieka, jeno o tem, by życie,
za pomocą rezultatów cywilizacyjnej pracy,
uczynić jak najwygodniejszym. Takie dążenie
musiało rozbudzić „siłę przed prawem“, filo-
zofję Hartmanna i haśle jego „susrotten“, sło-
wem to, co dogadza życiu i ucyku — choćby
kosztem drugiego, bez troszczenia się o mo-
ralność. Aby nie nie przypominało, że takie
życie i użycie jest nadużyciem, filozofja ma-
terjalistyczna usankcjonowała bezwyznanio-
wość, która nie ma dogmatu i etyki, nie
kępąją człowieka żadną moralnością.

Sumienie tym materialistycznym prądem za-
hipnotyzowane, na mocy sugestji poddaje się
dyrektywie pożytku materialnego, głuche za-
pełnia na głos dobra moralnego.

Złamana etyka przywalała gruzami estety-
czne ideały. Materializm wdał się do bele-
trystyki i zachwycił ją pesymizmem, potem
zakłócił naturalizmem; wdarł się do sztuki i
ubliżył jej impresjonalizmem; wdarł się nawet
w życie towarzyskie i rozbił je brutalnością.
Gdzieś dawne ogniska towarzyskiego życia,
owe salony dyplomatyczne, literackie, gdzieś
owo skupienie u ogniska rodzinnego? Lubi-
my wygodę, więc zrzucamy z siebie wszystko,
co nas kępąje, nawet dobre wychowanie, na-
wet dobry ton, nawet towarzyskie obowiązki.
I nie zdajemy sobie z tego sprawy, że dzie-
cujemy moralnie i umysłowo w tej gonitwie
za wygodą życia, za mnożeniem materialnych
nabytków, bez równej troski o doskonalenie
się etyczne.

Zamknięcie parlamentu francuskiego skan-
dalicznym procesem, brutalny ton w dysku-
sjach parlamentarnych, coraz głośniejszy wszę-
dzie, a nawet już i w Wiedniu się odzywa-
jący, są również tego zdżiczenia objawem i
dowodem.

Ale nie zarządź temu ani wyroki sądów,
ani regulamin dla Izby, jeno odrodzenie spo-
łeczeństwa. Jak minął czas idealistycznych
upojeń, niech tak minie i materialistyczne upo-
jenie a nastąpi nowy humanizm, od owego
XV stulecia wyższy o cztery wieki. Idealizm
odrywa człowieka od ziemi, materializm odry-
wa go od nieba, a przecież człowiek po zie-
mi stapać musi, a do nieba zmierzać pra-
gnie. Niedosć nam tego, co użyteczne; trze-
ba nam także i tego, co dobre i piękne.

Człowiek kołysze się na fali czasu i czasy
go uwalniają, ale też czasy płyną z pracy
ducha ludzkiego, z natchnień geniuszów, z
woli zbiorowej, z ideałów pokoleń. Czyż nie
w naszej mocy znieść cegły do budowy no-
wej ery? Czyż nie w naszej mocy wycho-
waniem dziatwy tak pokierować, by wyrastała
na generację nie dotkniętą zdżiczeniem dzi-
siejszym?

Materializm nie po raz pierwszy pojawia
się w ludzkości. nie po raz pierwszy rdawi
godność człowieka, ale po rż pierwszy tak
szeroko rozlewa się po wszystkich życia sto-
sunkach. Materializm Faryzejów wstydził się
sam siebie i osłaniał pozorem pietyzmu; ma-
terjalizm hebrajski miał bodaj ogień ramiętno-
ści; materializm imperatorów zachował polor
artyzmu; wolterjanizm miał wykwintność
formy, a nasz z ostatnich dziesiątków lat o-
słony nie szuka, zamiast namietności mło-
dzieńczej ma zgryźliwość starców, zamiast
poloru artystycznego rubasność, zamiast wy-
kwintnej formy brutalność. Wyrazem tego
Bismark i Hartmann, lub... Ravachol i
Headiger.

Duch religijny, szkoła i najtroskliwsze og-
rzanie serc dziatwy u ogniska rodzinnego
niech walczą z tem zdżiczeniem czasów
i ludzi.

Rada państwa.

Wiedeń 14 grudnia.

Podczas rozpraw budżetowych w Izbie po-
sełskiej austriackiej Rady państwa zabrał na
wczorajszym posiedzeniu pierwszy głos dep.
Rutowski. Mówca jest zdania, że pań-
stwowy nadzór nad towarzystwami ubezpie-
czeń jest niedostateczny i omawia odnośne
urządzenia innych państw a mianowicie
Szwajcarii. Dalej wyraża mówca życzenie,
aby rząd na serjo zabrał się do zaprowadze-
nia obowiązkowego ubezpieczenia od ognia,
przecząc twierdzeniu, że przez to pomnoży
się liczba pożarów. Prywatne towarzystwa
ubezpieczeń mają zbyt wysokie premje. Sto-
sunki te zalecają ukrajowanie asekuracji.
Rząd nie godzi się wprawdzie na taką re-
formę, ale nie będzie on dosyć silny, aby
mógł powstrzymać prąd, który prze do zmia-
ny stosunków. Kwestja, czy rząd może ka-
sować, bez zwrotu strat, stowarzyszenia pry-
watne, jest jeszcze otwarta. Aż do chwili za-
prowadzenia obowiązkowej asekuracji się na-
leży udzielać koncesji nowym stowarzysze-
niom, ponieważ przez odmiennie postępowanie
mnoży się interesanci, którzy w danym
razie żądać będą powetowania strat. Nastę-
pnie omawia dep. Rutowski tłumną emigra-
cję ludu, która przybiera takie rozmiary, iż
nadal milczeć o niej nie można. W latach
1889 i 1890 wyszło z Austrii 67.000 osób.
W niektórych okolicach Galicji ludność skła-
da się wyłącznie z emigrantów, którzy wróci-
li do kraju.

Rząd zachowuje się wobec emigracji za-
pełnie biernie. Wychodzi przeważnie ludność
włościańska i rzemieślnicza. Należy, na wzór
innych państw, drogą ustawodawczą uregulo-
wać i utrudnić emigrację. Rząd powinien na
tę sprawę zwrócić całą swoją uwagę.

Dep. Kronawetter wytyka rządowi nie-
konstytucyjne postępowanie. Wolność przeno-
szenia się z miejsca na miejsce dla robotni-
ków nie istnieje, ponieważ robotnicy należą
do strejku, bywają odstawiani do miejsca u-
rodzenia. Policja wogóle dopuszcza się wielu
nadużyć Pocihu, skrycie wyślala ona obecnie
wielu Polaków, odstawiając ich do granicy
rosyjskiej.

Na wniosek dep. Gniewosza uchwalono
zankną dyskusję. Mówcami generalnymi wy-
brani dep. Brzard (contra) i Czech (pro).
Przy wyborze mówcy generalnego pro byli po
jednej stronie Polacy, którzy głosowali za dep.
Czechem a po drugiej antysemitki i konserwa-
tyści, którzy popierali kandydaturę umiarko-
wanego antysemity dra Pattai'a. Dep. Czech
zwytyczył dopiero po kilkakrotnym głosowa-
niu.

Dep. Czech omawia szczegółowo stosunki

rolnicze w Galicji. Treść jego mowy [poda-
my w numerze jutrzejszym.

Następne posiedzenie w czwartek.

(om)

Z Wiednia.

Dnia 9 grudnia.

Mam do zapisania kilka pięknych faktów
z życia polskich stowarzyszeń w Wiedniu.
Jak corocznie — i w tym roku obchodzili
one w uroczysty sposób pamiętkę rocznic Li-
stopadowych. Dusza rośnie na myśl, że i na
obczyźnie serca polskie biją tem samem
tętnem, temi samymi przepełnioną są uczu-
ciami, tak samo pojmują obowiązek wobec
narodu i jego tradycy, jak bracia w kraju,
na ziemi polskiej.

W tutejszych stowarzyszeniach polskich
mniejszy na szczęście czas nieporozumień i
niesnasek. Zawiał jakiś lepszy, zdrowszy prąd.
I słusznie. Wszak tu nie idzie o osobistości,
lecz o rzecz samą, zwłaszcza należy uważać,
jako bardzo pocieszający objaw stan rzeczy
w akademickim stowarzyszeniu „Ognisko“
oraz w stowarzyszeniu „Zgoda“.

Pierwsze urzędło dnia wczorajszego w
mniejszej sali muzycznej wieczór Mickiewi-
czowski, który wypadł pod każdym wzglę-
dem bardzo dobrze. Podnieść należy, że tak
program uroczystości, jak też zgromadzenie
się na teje wszelkich klas tutejszej kolonii
polskiej, wywarły podniosłe wrażenie, tem do-
datniejsze, że obok polskiej narodowości zna-
leżli się liczni reprezentanci rusińscy, doku-
mentujący swą obecnością, że możemy żyć
w zgodzie i harmonii, na przekór tym, któ-
rzy z nieszlachetnych, a zgubnych dążeń ra-
dziby nas na zawsze rozdwoić i odosobnić.

Stowarzyszenie „Zgoda“ już poprzednio
obchodziło rocznicę 29 listopada.

Rzeczona uroczystość wypadła również bar-
dzo dobrze, jak najlepiej świadcząc o poczci-
wych usiłowaniach Wydziału i tegoż pre-
zesa.

Kiedy mowa o „Zgodzie“, należy zaznaczyć
usiłowania Wydziału co do postarania się o
własny lokal, którego stowarzyszenie ob-
ecnie niestety nie posiada. Różne przeciwności,
brak należytego poparcia ze strony członków,
zniewoliły zarząd opuścić dawny, drogi lokal
i do czasu wzmożenia się kasy obchodzić się
bez własnego mieszkania, w jednej z restaura-
cyj na Wideniu. Kiedy p. Czyński otworzył
piękny lokal przy Wiplingerstrasse, powstał
zamiar czasowo tam się przenieść na tak dłu-
go, aż fundusze nie pozwolą na wynajęcie in-
nego, własnego już pomieszkania. Apeluujemy
w tej mierze do poczciwych serc rodaków w
kraju i pp. posłów w Radzie państwa, iżby
ze swej strony przyczynili się do tego, zape-

wniając, że „Zgoda“ szczerze na to zasłu-
guje.

Już w swoim czasie donosiliśmy o innym
stowarzyszeniu polskiem w Wiedniu, pod go-
dłem „Lutnia“.

Stowarzyszenie to, jakkolwiek młode, roz-
wija się nader pomyślnie i rażno. Z zesta-
wienia rachunków za r. 1892 wynika, że posia-
da ono obecnie do dyspozycji kwotę 177 złr.
88 ct. i jeazose 13 z. m., urzędło przedsta-
wienie teatralne, którego dochód brutto przy-
niósł 108 złr. 88 ct. Jak na nasze stosunki,
jest i stan kasy i dochód z przedstawienia
wcale dobry, a stowarzyszenie posiada ob-
ecnie wszelkie warunki bytu i niezawodnie
również pomyślnie, jak dotąd, będzie się także
i nadal rozwijało.

Na walnem zebraniu, odbytem dnia 7-go
b. m., zaproponował hr. Lóń zmianę statu-
tów, która to zmiana jest rzeczywiście pożą-
daną. Prezesem „Lutni“ wybrano zasłużone-
go dotychczasowego zastępcę prezesa, pana
Teofila Kotykwicza, zaś jego zastępcą pana
Romana Ilgnera. Trudne obowiązki sekreta-
rza powierzono energicznemu dotychczasowe-
mu sekretarzowi „Lutni“, p. Bronisławowi
Szumłakowskiemu.

Skład wydziału pozostał ten sam, jak do-
tychczas. Stowarzyszenie to liczy obecnie
z górą 70 członków. Najlepszym dowodem
ruchliwości wydziału jest fakt, że już w nie-
dzielę dnia 10 b. m. odbędzie się w sali tea-
tralnej przy Wiplingerstr. nr. 27 (II p.),
nowe przedstawienie teatralne i produkcja
chóru. Program bardzo urozmaicony. Po bo-
gatej produkcji wokalno-muzycznej, będą
odegrane dwie sztuczki, a mianowicie „Łap-
ka na myszy“, z francuskiego i „Kalusze“
J. A. hr. Fredry. Dla chcących być na przed-
stawieniu dodaje, że zacznie się z uderze-
niem godziny w pół do 8 wieczorem. Kto
się zatem spóźni — sam sobie przypisze
winę.

O wyniku przedstawienia donoszę w swoim
czasie.

Z Serbii.

Dzienniki serbskie przynoszą codziennie
wiadomości o samowoli z jaką rządzi Awa-
kumowicz. Zdaniem tych dzienników Serbia
obecnie za tych niby liberalnych rządów zna-
lazła się tam, gdzie była w ostatnich dzie-
sięciu latach panowania Milana.

Gazeta Dnevni List pisze: „Niespodziewa-
liśmy się, że dożyjemy tak smutnych wypad-
ków i to jeszcze w stolicy Serbii, w Belgra-
dzie! Nawet w czasach rządów Milanowego
siepacza Mikołaja Christica nie podobnego
się nie zdarzało. Dziś, gdy niby liberalna
władza nami rządzi, przy obecnej wolnomy-
słnej konstytucyji porządkującej obywatelom

MECZENNIK

OBRAZEK Z NASZYCH CZASÓW

przez

Stanisława Milkowkiego.

1.

Życie ludzkie, to walka, cel życia czło-
wieka... to cierniowa korona lub grób bez
wspomnienia. Walka daje zwycięstwo; — cóż
zdobowamy walką całego życia? Trudno
odpowiedzieć na to pytanie. Niech rozwiąże ży-
ciową zagadkę następny obrazek.

Mrok zapadł, szara godzina, na wieży ko-
ściółka zadrał dzwonek i dźwięczał jęklwym
tony „Aniol Pański“, pożegnanie dnia i po-
witanie nocy. Przechodzień stawał a obnaży-
wszy głowę, kładł na piersiach znak krzyża i
szeptał dziękczynną modlitwę do Pana Zastę-
pów. W domu słabo oświetlonym, blady
wynędziały człowiek, z kornie schyłoną gło-
wą, również wypowiadał słowa podzięk, prze-
platując je łzami... miał w domu nie-
widomą żonę i kalekę syna. W tych
słowach głośno wyrzeczonych „Bądź wola
Twoja Panie!“ dźwięczała pokora, nie mająca
granicy. Ten człowiek od 15 lat gnębiony nie-
ustannymi ciosami, niósł z pokorą swój krzyż,
trawił się bólem, polykał łzy, ale nigdy skar-
ga ani jęk rozpacz, nie spamił jego ust.
Cierpiął z otowięzku. Obowiązek nakazywał
mu czynić ofiary, poświęcać się dla tych, któ-
rych był ojcem, mężem i opiekunem.

Zapalono lucywo dogasało. Na łożu, usła-
nem zaledwie słomą, jęczała młoda jeszcze
kobieta, w kącie na barłogu kwilił chłopiec,
dotknięty wiecznym kalectwem, miał skre-
cone i skurczone nogi.

Człowiek modlił się gorąco; jęk dochodził

jego uszów, ból rozrywał serce a przecież na
twarzy nieszczęśliwego błogi jaśniał uśmiech,
gdy wpatrywał się w ukrzyżowanego Zbawi-
ciela.

Smutne to losy tej rodziny. Niedgdyż zamo-
żny właściciel małej wieśeczki, w pożarze u-
tracił on całą chudobę i zmuszony był prze-
nieść się do miasta, gdzie uzyskał niezbyt
korzystną posesję, ale zawsze wystarczającą na
zaspokojenie koniecznych potrzeb. Był mło-
dym, pojął za żonę równie młodą, piękną i
wykształconą kobietę; pocieszał się zatem
wzajemnie. Anielska prawie rezygnacja mał-
żonki wzmagała gorliwość i siły męża do pra-
cy. Obok drobnej pensyjki zarabiał jeszcze
drugie tyle z lekcyj muzyki na skrzypcach.

Płynęły im dni cicho, spokojnie, jak zwy-
kle gdy dwoje ludzi łączy miłość i uczci-
wość; nie było im źle, nie było i dobrze, ot
poprostu związywały się jakoś oba kołce.

W dwa lata po ślubie, przyszedł na świat
kaleka; matka oblała go strumieniami łez, za-
lamując ręce z rozpacz, bo jakiż los kaleki
na świecie? Mąż koil ból strapionej małżon-
ki. Ona widziała, że cierpi, choć cierpienie
starannie zamykał w piersi. Wobec niego za-
tem zawsze miała uśmiech; gdy poszedł do
biura zanosila się od płaczu. Maleństwo rosło,
nagradzając pieszczołami łzy matce. Ojciec
brał je często w ramiona, tulił, całował, do
snu kołysał — były to chwile jedynego szczę-
ścia dla matki, przewijającej bolesną, ciężką
przeszłość dla dziecka. Nagle uczuła, jak ja-
kaś osłona zakrywa jej wzrok. Nie śmiała
skrzyć się przed mężem, lecz w niemem
przerazieniu wyczekiwała okropnej katastrofy.
Rzeczywiście zaniewidziała zupełnie.

Mąż przyjął ten nowy cios milcząco, ma-
jąc na ustach, jak zwykle: „Bądź Wola Two-
ja Panie!“ Nie mógł wszakże powstrzymać
się od jęku, gdy ukochana małżonka, aniel-
skim niemal głosem wyszeptala: „Józefie,
gdzie jesteś, ja cię już widzieć nie mogę“.

Strumień łez trysnął z oczu nieszczęśliwej
niewidomej; mąż ukłękł przy niej jakby
przy świętej, całując jej ręce, oczy i usta.

— O Boże! Boże! — zawołała wówczas
straszonym głosem, a twarz jej przybrała wy-
raz szaleństwa, — zakryłeś mi słońce i gwia-
zdy!...

— Kobieto — odparł mąż, — bluźnierstwem
nie usprawiedliwia się cierpienia, lecz pokorą.

— Pokorą — mówisz, jam przecież znio-
sła pokornie zesłanie losu, lecz cierpieć, cie-
rpieć lat tyle, może wiek, może więcej, może
do końca życia, trawić się łzami w tej ciem-
ni nieprzeniknionej, umierać godzinami, gdy
się słyszy dźwięk mowy drogiej istot, a nie
jest się w stanie wrzeć ich oblicza, to stras-
zne! I za co ta kara?

— Stój! Ani słowa więcej. Nie chcę sły-
szec ani bluźnierstwa, ani kłatwy. Modliwa
tylko i pokora mogą przebłągać wszechmo-
cnego Boga.

2.

Mijały lata. W życiu nieszczęśliwego czło-
wieka nic się nie zmieniło. We dniu ciężka,
krwawa praca na kawałek chleba wieczorem,
w nocy, walka z własnym sercem, z bólem,
który powoli podkopywał jego zdrowie. Ten
rumiany niedgdy, większy, wyniosłej postaw-
y mężczyzna, dziś przygarbił się, popładł,
a siwy włos zastąpił niedawno krulec, lśniące
sploty. Własnego lekła się cienia; każde
silniejsze uderzenie, stąpnięcie nieostrożne,
posunięcie gwałtowne krzesła lub innego sprzę-
tu, wywołało krzyk przeraźliwy nieszczęśliwej
niewidomej:

— Co to jest? Co ty tam robisz? Może
się pali? Ratunku! ratunku!

Obawiała się szczególniej ognia, mówiła
o tem nieustannie i często całami godzinami
mąż uspakajając ją musiał.

Utulizwszy żonę, biegł do syna, który rów-
nież domagał się pociechy i ukojenia.

— Ojczel ja już nie pójdę do szkoły.

— Dlaczegoż to, moje dziecko?

— Ciągłe przezywają mnie „kulasem.“ O!
ty nie wiesz, jak to boli, jak to gniewa, ja-
bym ich rozszarpał po kolei.

Ojciec ucałował chłopca i tuląc go do sie-
bie, mówił:

— Nie zważaj na to, moje dziecię. To nie-
dobre, złośliwe chłopcy. Nauka potrzebna;
gdy ukończysz szkoły, gdy Bóg pozwoli ci
wejść do uniwersytetu, gdy będziesz rozum-
nym i dojrzałym mężem, wówczas...

— Wówczas co, ojczu?

— Wówczas, — powtórzył ojciec, nie mo-
gąc na razie schwyćć słów, — wówczas pię-
knosc duszy osłoni kalectwo ciała.

Chłopiec się uspokoił i z całą siłą mło-
dzieńczego wieku rzucił się do nauki, do
książek, pracował dniem i nocą, zapominając
przy najmniej chwilami o swem okropnym ka-
lectwie.

3.

Potrzeby się zdawiały, rosły wydatki. Na-
leżało przyjąć obec kobietę do towarzystwa
żony, należało myśleć o zebraniu funduszw
na edukację dziecka. A tu coraz szorstuplej,
coraz trudniej. Nie dopisywały lekcje: zna-
lazł się ktoś inny, który o połowę taniej
dzielał muzyki; biuro, w którym pracował,
samierzało ograniczyć liczbę pracujących.
Niejednokrotnie słyszał z ust naczelnika, że
jakkolwiek nie ma mu nic do zarzucenia, to
wszakże biuro potrzebuje ludzi młodych,
skłonionych, z dyplomem uniwersyteckim.

Jednego dnia nie przyszedł do kancelarji,
przesiedział cały dzień przy łożu żony, któ-
ra żyjąc pod ciągłym wrażeniem swej niedoli,
zdradzała już pewien obłęd szaleństwa, a do-
ktożby nie robił wielkiej nadziei.

Nazajutrz naczelnik przyjął go bardzo
chłodno. Na usprawiedliwienie się, odpowie-
dział tylko gburowatym mrucnięciem. A kiedy
nieszczęśliwy ojciec wystąpił z prośbą bła-
galańską o zaliczkę na płace, zerwał się i za-
wołał:

— Pan nie możesz jej otrzymać! Biuro na-
sze zmniejsza się, mówilem panu, a kandy-
datów mnóstwo. Wiek twój przekracza u-
stawę. Staraj się o coś innego dla siebie,
jeszcze czas.

— Panie naczelniku! miej litość, mam nie-
widomą od wielu lat żonę i syna kalekę.

— Mój panie, żonę trzeba oddać do szpi-
tala z chłopcem zaś nie róć dziwnych ko-
medy. Dla niego dość będzie, gdy potrafi
czytać i pisać.

4.

I znowu szarzał mrok, znowu dzwonek z
wieży głosił Aniol pański, a w domku, któ-
rego okien nie rozjaśniło żadne światło, le-
żał trup kobiety i kłęwał człowiek z pochyla-
ną kornie głową, szepczący wyrazy „Bądź
wola Twoja Panie!“ a twarz jego promie-
niła słodczą, gdy zwracał ją ku wieszacemu
na ścianie wizerunkowi Jezusa Chrystusa.

Nareszcie powstał; zgromadziwszy resztki
wiórow zapalił je — krwawy płomień ognia o-
świetlił rozciągniętego na łożu trupa i chłopca
skulonego pod pięcem.

— Wszak ojczu, jutro pochowamy ma-
tkę? — rzekł jakimś stłumionym głosem.

— Pochowamy. — odrzekł, schwywszy
się za piersi. Mimo siły woli, zaryczał ja-
kiemś nieludzkim wyciem. Nie płynęły łzy
z jego oczów, lecz tylko błądosc śmiertelna
rozlała się po twarzy, zataczał się jakby pi-
jany, walczył ze samym sobą i padł na zie-
mię. Z ust wytrysnął potok krwi, — to mu
użyło.

Chłopiec w słabem świetle od ogniska nie
dojrzał walki ojca, zdawało mu się tylko, że
wyprawia jakieś figle. Rozesiał się idjoty-
cznie.

Tak przemienęła noc. Różowy blask dnia
zastał biedaka na kłęczkach. W bezgrani-
cznej rozpacz, modlitwę uważał za jedyną
pociechę. Wizerunek Chrystusa spoglądał nań
ze współczuciem, zdawał się cierpieć z nim
razem.

Wstał, ucałował krzyż i pewnym krokiem
zbliżył się do śpiącego syna.

(Dokończenie nastąpi).

państwa samorząd — doczekaliśmy się tego, że policja rządowa z pomocą żandarmerji rozpedziła radę miejską i aktem policyjnym ustanowiła burmistrzem miasta Belgradu adwokata Piotra Tatića.

Widocznie jest, że opieka dalekich przyjaciół od prowadziła Serbię do zupełnego stanu anarchii i pomieszania pojęć. Stronictwa i ludzie do nich należący noszą puste nazwy, które nie mająją rzeczy. Żandarmerja okazuje się najdzielniejszym środkiem w rękach rządzących, czy to należą do stronnictwa liberalnego, czy ci radykalnego.

Sprawa panamska.

Paryż 12 grudnia.

Komisja śledcza wysłuchała dziś zdania ministra sprawiedliwości względem wniosku Pourquery'ego. Minister nazwał ów wniosek przeciwnym prawu i konstytucyj.

Nie jest on, właściwie rzecz biorąc, potrzebny, skoro sama komisja oświadczyła, że jest w dostatecznej pełnomocności wyposażoną. Po odejściu ministra, mimo jego wywodów, komisja z małemi zmianami wniosek przyjęła.

Komisja śledcza przesłuchiwała dziś przedewszystkiem własnego członka Sarriena, który protestował przeciwko artykułowi Figara, w którym nazwanym został przyjaciелеm Hertz'a.

Komisja śledcza przesłuchiwała dziś przedewszystkiem własnego członka Sarriena, który protestował przeciwko artykułowi Figara, w którym nazwanym został przyjaciелеm Hertz'a.

Pułkownik Quesnay de Beaupaire usunięty z awansu, należał do prokuratorów nader wojowniczo usposobionych. Za czasów jego cesarstwa i obalenia Paryża, odznaczał się zapalem i wymową.

Po procesie Ahlwardta.

Sprawa procesu i sąsiedzenia Ahlwardta staje się na nowo bardzo ciekawą, a to ze względu na jego wybór na posła do parlamentu niemieckiego. Rzecz się bowiem tak przedstawia: Było do przewidzenia, że w Radzie państwa życiowie usposobieni dla niego posłowie, postawią wniosek o wstrzymanie postępowania karnego przeciw Ahlwardtowi.

Sceny subwencjonowane i teatr w Ameryce.

Pęd tym tytułem zamieszcza angielski tygodnik Forum w numerze listopadowym artykuł pani Heleny Modrzezewskiej. Autorka

dowodzi, że mimo pozornego rozkwitu i ustawicznie mnożącej się liczby teatrów i twórców dramatycznych w Ameryce, tamtejsze przedsięwzięcia sceniczne stoją w niezmiernie słabym związku z sztuką, a zrodzone jedynie z spekulacji — ją tylko mają na celu.

Publiczność amerykańska lubi teatr i potrzebuje go, lecz w wyborze nie jest trudną. Każde widowisko jest dla niej równo pociągającym — a pani Modrzezewska nie może zapomnieć wrażenia, jakie za pierwszym jej pobylem w Ameryce, zrobiło na niej znanie zienia w dzienniku pod rubryką: „Rozrywki” bardzo poważnej krytyki przedstawienia „Juliusza Cezara”, a tuż pod nią, tymże samym drukiem, równie obszernie sprawozdanie z popisu mały tresowanych.

Niezmiernie rzadko zdarza się spotkanie w Ameryce, aby miasta, nawet bogate, posiadały — podobnie, jak się to dzieje w Europie — osobne gmachy, na przedstawienia teatralne przeznaczone. Przyjeżdżająca trupa musi urządzać swe widowiska w salach, najfatalniej w urzędowych, a które kolejno bywają wynajmowane do rozmaitych przedsięwzięć.

Zdarza się więc często, że — podobnie jak w dziennikach, tak w teatrze — przedstawienie „Juliusza Cezara” idzie bezpośrednio następnego po widowisku mały i odwrotnie, a te domy zajętą są nieraz tak fatalnie urządzone, że do widowni przechodzi się przez sklep korzenny. — Czyny się to z umysłu, bo tak bywa, że właściciel sklepu jest z razem przedsiębiorcą teatralnym i jest zdania, że te dwie spekulacje doskonale się z sobą łączą.

Autorka dowodzi, że niema nie zgubniejszego dla artysty, dla jego postępu i rozwoju, jak te ciągłe podróże z miasta do miasta, zwłaszcza ustawicznie granie jednej i tej samej sztuki, powtarzanej po 100, 200 i 300 razy. Artysta zmienia się wówczas w maszynę i myśli jedynie o tem, by jak najprędzej zejść ze sceny.

Tylko Salvini nie chciał się poddać tym trybunalskim wymaganiam Ameryki i Anglii i nigdy nie grał przez dwa wieczory z rzędu, urozmaicając przytem repertuar.

Jedynym ratunkiem na to — stała scena. Próbował tak stałą scenę utworzyć w Ameryce Edwin Booth, ale bezskutecznie i dziś w porywach, wystawionym przez niego gmachu, odbywa się w najlepszym handlu salcesonami.

Produkcja dramatyczna w Ameryce prawie nie istnieje. Sztuki pisze się tam jedynie na zamówienie dla jakiejś sławnej gwiazdy pod nieodownym warunkiem, by zawierały tylko jedną rolę popisową. Wobec tego o rozwoju literackim nie może być mowy, zwłaszcza, że ta tędną sztucznością „gwiazda” przerabia, naciągając i psując najdziwniejszymi efektami, byle tylko osiągnąć publiczność. Idzie o to, by jedno miasto zrobiło początek, tworząc coś w rodzaju wiedeńskiego Burgu, lub Komedji francuskiej, a wówczas nowość ta wejdzie w modę i ocali teatr amerykański od doszczętnego upadku.

Kronika zamiejscowa.

KURJER POZNAŃSKI

Ciekawą wiadomość przynosi gdański organ katolicki Westpr. Volksblatt tej treści: Reskryptem prezesa rejencji kwidzyńskiej, wydanym na dniu 15 listopada r. b. do landratów obwodu rejencyjnego kwidzyńskiego, podane zostały wszystkie polskie towarzystwa przemysłowe, pod ścisłym nadzorem tychże urzędników. Landrat bowiem powiatu wabrzeskiego doniósł do rejencji, że na jednym z posiedzeń towarzystwa w Kowalewie przewodniczący miał podać p. ufnie do wiadomości członków, iż Ojciec św. życzy sobie, aby i proboszczowie w tych towarzystwach udział brali.

W Poznaniu zmarł radca zdrowia dr. Władysław Świdorski. W roku 1848 brał udział w ówczesnej walce pod Miłostawem, Wrześnią i Książem.

KURJER WARSZAWSKI

Rok rocznie w Warszawie w b. Zamku królewskim, w którym obierał sobie siedziskiem naczelnik kraju, czyli właściwie namiestnik, generał Hurko, odbywają się bale z powodu uroczystości orderu św. Jerzego, w których biorą udział kawalerowie tegoż orderu poczynając od zwykłego żołdaka aż do generała. I w tym roku, jak donosi Dniownik Warszawski, bal taki odbył się z całą świetnością. Na balu, jako w dniu jedynego swobody młodycy jedzą, piją, palą i w ogóle zachowują się — jakby byli sami, między równymi sobie w koszarach. Nie jesteśmy w stanie dać obrazku samej zabawy, ale natomiast przytaczamy poniżej menu uczy wyprawionej na cześć „pożoławianych orderami” (obdarzonych orderami). Menu brzmi: Wódka (tabakienka); sielodka dunańska; ogarec (ogórek) z Wołyńskiej góry; chleb (oszczędną sucharów); kapuśniak grenadiera Koronnego; pierogi bombardiera Nikitina; żarłok (pieczeń) podoficera Storryczkowa; Kasza Archipa Oripowa; orecki (orzeczy) filipopoljskie i szypkińskie; prieniki (pierniki) telyskie; rożki izmailskie; piwo Snworowa; miodek bajarecki; papierosy (baczka na ładunki; czas, na zdrowie. Było w tem smaku jak w pieczonym raku.

Sąd w Piotrkowie w Królestwie Polskiem skazał w tych dniach niejaką Bednarską, fabrykantkę aniółków, na pozbawienie szczególnych praw i przywilejów, oraz na jeden rok więzienia.

W Warszawie francuz p. Albert Blazy, zakładając fabrykę koronek. Nowa fabryka zatrudniać będzie 6 majstrów Francuzów i 500 robotników miejscowych.

Znana fabryka przetworów owocowych w Kadmierzu dolnym nad Wisłą, wysłała w tych dniach na wystawę do Chicago, racjonalnie suszone owoce i warzywa, oraz kawę owocową, swego wynalazku. Wysłała również fabryka ewaporator nowej konstrukcji, pomysłu p. Juliana Kulakowskiego, przewyższającej podobno praktycznością także ewaporatory amerykańskiego systemu Rüdera.

W dniu 12 grudnia r. b. na pociąg kolei wiedeńskiej został dekonany zuchwały napad. Do pociągu osobowo towarowego nr. 8, wychodzącego z Sosnowca o g. 8 minut 5 rano, włożono w brankard kasetkę z pieniędzmi. Na 7 wiorście przed Warszawą, a więc około godziny wpół do 7 wieczorem, do pomienioego brankardu wskoczyło nagle dwóch ludzi. Rabsusie działali z planem, świadomi przewozu pieniędzy, odrazu bowiem znaleźli się w brankardzie. Jednemu z pakmajstrów, Moczulskiemu, sygnali o oczy garścią tabaki, na drugiego, Rosenbaum'a, rzucano się. Rosenbaum zdołał wybiec z galeryjkę i tu krzykami wzywał pomocy. Napastnicy, widząc, że konduktorowi nie dadzą rady, zwłaszcza, że i towarzyszył jego przyszedł już do siebie, natychmiast pierzchnęli. Kasetka więc ocalała. W ręku jednego z napadniętych pozostała czapka z włosami.

POLACY NA OBCYZYNIE.

W Londynie zmarła po długiej chorobie w sobotę zeszłą s. p. Irena z Morawskich Bodenham, córka referendarza stanu Józefa Morawskiego i Pauliny z hr. Lubieńskich, urodzona w Luboni r. 1822, a od 11 lat wdowa po s. p. Karolu de la Barre Bodenhamie, którego zasięgi około Kościoła katolickiego w Anglii, a także i około Kościoła w Polsce są znane u nas niejednemu.

KURJER WIEDEŃSKI

W środę tj. 13 b. m. odbył się wielki obiad dworski, na który wiele wybitnych osobistości politycznych z Galicji zostało zaproszonych, a mianowicie, prezes Koła polskiego Jaworski, hr. Hompesch, hr. Wołański, wiceprezes Wydziału krajowego Chamiec, prezes koleji państwowych Bilifski i minister Zaleski. Tym zaproszonym przypisują polityczne znaczenie.

We wtorek przyjął cesarz deputację senatu akademickiego z Czerniowic, składającą się z rektora Wydziału, prorek. Dr. Pribrama, dziekana Wydziału praw. dr. Roszmanna i dziekana wydz. filoz. dr. Puchta. Ten ostatni przemawiając w imieniu deputacji podniósł w swej mowie, że założony przez cesarza przed 17 laty uniwersytet czerniowiecki, jest prawdziwym dobrodziejstwem dla kraju. Bratując temu dziełu tylko jeszcze zakończeniu a mianowicie fakultetu meaynego. Cesarz przyjmując deputację bardzo łaskawie, wypytując się o wszystkie szczegóły dotyczące uniwersytetu, a głównie chciał wiedzieć po ilu słuchaczy jest na każdym wydziale. Dowiedziawszy się, że z wykładów korzysta wielu Bóguszków, okazał wysokie zadowolenie, lecz zarazem zwrócił uwagę na to, że zapewne mowa niemiecka sprawa im wiele trudności. Lecz dr. Puchta oświadczył, iż właśnie Bóguszkowie nadzwyczaj gorliwie przykładają się do przyswojenia sobie tego przedmiotu i każdy po bardzo krótkim czasie robi znakomite postępy. — Tego dnia był także przyjęty na audjencji u cesarza prezydent miasta Czerniowiec, Kochanowski.

Arceks. Karol Ludwik, arceks. Marja Teresa i kilku innych członków ich rodziny wyjeżdżają w tych dniach do Trjestu, aby być obecnymi przy odjeździe arceks. Franciszka Ferdynanda, udającego się — jak wiadomo — w podróż naokoło świata. Przed odjazdem są na wydać zamierza dostojny ojciec galowy obiad, na który zaproszony został — oprócz oficerów statku „Elzbieta” i orszaku młodego arcyksięcia, także i namiestnik Czech hr. Thun, cieszący się wielką sympatją rodziny arceks. Karola Ludwika.

Arcyks. Stefania, znana wielbicelka sztuk pięknych, w towarzystwie hrabiny Emmy Gondrecourt, we wtorek, w godzinach południowych, zwiędziła wystawę „Kunstlerhausu” i raczyła zwrócić szczególniejszą uwagę na prace Romana Kochanowskiego.

Przybył tu marszałek Czech, ks. Jerzy Lobkowitz, a spodziewany jest także namiestnik tamtejszy hr. Thun.

Z RÓŻNYCH STRON.

Rusyfikacja. Wkrótce uniwersytet w Dorpacie całkowicie na rosyjski zakład przekształconym zostanie. Jak donosi Gazeta Aptekarska błądnie podano wiadomość, jakoby docenka lekarskiego fakultetu, nie Rosjanie, mieli objawiać chęć wykładów w języku rosyjskim. Członkowie niemieccy uniwersytetu, mianowicie profesorowie tegoż, Niemcy, o czemś podobnem nawet nie marzyli. Jeden tylko docent tj. dr. Zöge Manteffel odstąpił od swoich i podjął się wykładu. Na innych fakultetach nie zdarzyło się nic podobnego; spodziewana też jest zmiana personalu uniwersyteckiego.

Metamorfozy. W urzędowej gazecie rumuńskiej, czytamy ogłoszenie następujące: Szanowni współobywatele! Aby zapobiec możliwości zmieszania mego nazwiska z nazwiskiem osób innych, podaję do powszechnej wiadomości, że od dnia moich narodzin w r. 1857 aż do r. 1872 nosiłem imię Georgesca Dymitr, od roku 1872 do r. 1879 Dymitr Georgescu, od r. 1879, w którym wstąpiłem do wojska aż do r. 1882, kiedy szeregi opuściłem, nazywałem się Andreescu Dymitr, zaś od r. 1882 do dnia dzisiejszego i na przyszłość podpisuję się bęđ G. G. Andreescu.

Spekulacja posmiertna. Głieda nowoyorska powitała, jak wiadomo, śmierć Jaya Goula ogromną życzką. Zmarły milioner, wiedząc, jakie dokonał siebie budzi uczucia, przedzisał też zmiłną. Już na łożu śmierci powiedział szczegółowo synowi swemu, w jaki

sposób będzie mógł wyzyskać na swoją korzyść ową podwyżkę. To uczyniwszy, zaszłaśn sprawiedliwego, w przekonaniu że jeszcze raz „zaszachował współzawodników”.

Zagłada słońca. Niejak hr. Povelari ublewa w pismach angielskich nad losami afrykańskiego słońca. Zwierzę to wydające jednego potomka zaledwie co trzy lata, bliskim jest podobno wygaśnięciu. W każdym razie stanie się wkrótce taką rzadką słońcą na czarnym lądzie, jak na zachodnich kresach Ameryki północnej stały się już bawoły. Obecnie co roku zabija się do 65.000 tych zwierząt dla ich kości. A jednak, zdaniem podróżnika, słońca mogłyby się stać wyborem bydłem jucznym, o tyle wyższem w Afryce od innych, że nie ulega zabójczym muchom „cece”. Hrabia proponuje więc zakładanie stadnin „słońca”, na wzór istniejących tego rodzaju urzędzeń w Indiach Wschodnich.

Czytamy w Dzienniku Polskim, że jakiś Sala et Comp. wydawca — podobno — z Berlina, przy nadchodzących świątach Bożego Narodzenia rozesał miał katalogi podarków świątecznych, w których zawiadamia, że posiada: „portret króla Wielkiego, śmierć króla Czarnieckiego oraz podobiznę rabina Felińskiego”. Brawo!

Nowy kanał. Amerykanie powrócili do swego dawniejszego projektu zbudowania kanału przecinającego cieśninę panamską, ale nie przy m. Culebrze, lecz z innej strony, w miejscowości o wiele dogodniejszej Piany już gotowe, brak tylko funduszy. W tym też celu w Nowym-Orleanie odbyło się posiedzenie inżynierów i głównych przedsiębiorców, którzy postanowili odwołać się do pomocy rządu Stanów Zjednoczonych.

Wyciągi na lodzie. W Berlinie zamierzają urządzić na powierzchni lodowej jeziora Langen wielki wyciąg łyżwiarzy, do udziału w którym, zaproszone zostaną wszystkie kluby i stow. łyżwiarskie Europy. Spodziewają się, że do konkursu — naturalnie z nagrodami — stanie bardzo wielu amatorów, lecz z góry obawiają się, że zwycięztwo odniesą Holendrzy lub Norwegowcy, którzy słyną jako dzielni łyżwiarze.

Podobne walki urządzone bywają w Ameryce, a czasem — o zakłady bardzo wysokie. Tak n. p. obecnie amerykańni Joe Donoghue ścigają się będzie z norwegczykiem Haraldem Hagenem o 1000 dolarową stawkę. Ten ostatni znów zafatyl się i z innym smerykaninem Freedom Breen również ze stawką 1000 dol. Względem łyżwiarstwa staje się sportem nadzwyczaj uprawianym.

Szkłanne cegły wyrabiają się na Śląsku pruskim w gminie Pańsk. Są one różnokolorowe, dęte, ale szkło jest tak mocne, jak tego natura rzeczy wymaga. Nie są wprawdzie przezroczyste, ale nieoświetlone przepuszczają. Można z nich ułożyć ścianę w rodzaju mozaiki. Każda cegła waży 700 gramów; pięćdziesiąt cegieł zajmuje powierzchnię jednego metra kwadratowego. D. doskonale nadają się one do budowy inspektów, do ogrodów zimowych, łązi, do fabryk, w których potrzeba większego światła i zarazem jednokowej ciepłoty. Uniwersytet w Lyonie ma inspektu zbudowane z cegieł szklanych.

Z Abazji. Jeden z kuracjuszów w Abazji pisze co następuje: Gdy w środkowej i północnej Europie szaleją śnieżyce, huragany i zimno lodem ścina krew w żyłach, u nas ciepłutko do tego stopnia, że pijemy kawę na wolnem powietrzu, wsluchując się w dźwięki przygrywającej orkiestry. Jak słycać, jej wysokość, Stefania, następczyni tronu, ma podobno uszczęśliwić nasze lecznicze zacisze swym pobylem. Pomiedzy tutejszymi gośćmi bawi wielu przedstawicieli wysokiej austriackiej i węgierskiej arystokracji. Zdaje się nawet, że w tym roku całe grono leczących się przedpędzi w Abazji święta Bożego Narodzenia a jeżeli oprócz tego rozpoczną się w połowie stycznia teatralne przedstawienia, zrobi to wrażenie, jak gdyby za wspólną zgodą gości leżących się, sezon kuracji rozpoczął się w tym roku wcześniej niż lat poprzednich.

Jakże jednak wobec tego obrazu prawdziwie wiosennej pory w Abazji przedstawia się stan powietrza we Włoczech. Donoszą bowiem, że w niedzielę i poprzedniego dnia panowały niezwykle mrozy i obfite opady śniegu. Okolica między Medjolaniem i Parmą tonie w śnieżyce. Szczególniej w okolicy Medjola na spadł taki śnieg, że usunięcie go kosztowało 28.000 lirów. W prowincji Breacja również szaleją zawieje śnieżne, jak nie mniej w Neapolu.

Przyjaciel mały. Znkomity badacz mowy małej, Garner, telegrafuje obecnie z Afryki do pism angielskich, że jest zachwycony wynikami nowych swych poszukiwań. Miał on podobno poznać mnóstwo słów nowych i odróżnił już dwa dialekty małego języka: narzecko „kron” i „akar”.

We Francji zyskało moc obowiązujące prawne rozporządzenie, na mocy którego wzbronione jest, między innymi, bez polecenia lekarza dawać dzieciom niemającym roku, pożywienie stałe, pod jakąkolwiek formą. Zabroniono też używania butelek do karmienia z gumowymi rurkami. O wydanie tego rozporządzenia postarało się założone niedawno Towarzystwo opieki nad dziećmi. Utrzymuje ono bowiem, że z 250.000 dzieci, które corocznie umierają we Francji, możnaby przy troskliwszej opiece utrzymać 100.000 przy życiu.

Kiedy gazeta nie zawiera w sobie pomyłek? Wtedy: 1) Gdy autor dobrze napisze artykuł. 2) Gdy napisze go wyraźnie. 3) Gdy zecer uważnie pomyśli w kaszcie cziłonki na swoje miejsca. 4) Gdy zecer weźmie właściwą literę a nie inną. 5) Gdy je dobrze ustawi. 6) Gdy korektor uważnie przeczyta odbitkę i uważnie poprawi. 7) Gdy zecer starannie zrobi korektę pierwszą. 8) Gdy korektor uważnie przeczyta i poprawi korektę drugą. 9) Gdy wszystko to będzie uważnie przeczytane raz jeszcze w rewizji. 10) Gdy wiele innych czynności mniejszych, koniecznych przy drukowaniu, będzie starannie dokonanych, wtedy można być pewnym, że... jeszcze znajdują się omyłki.

KRONIKA WOJSKOWA.

Cesarz rozporządzeniem z dnia 6 bm. polecił urządzenie nowego zakładu rekomb w Klecy dolnej pod Wadowicami. W skład komendy tego zakładu wchodzić będą: 1 major jako kierownik, 1 porucznik rachunkowy, 1 starszy weterynarz I klasy, 2 wachmistrzów, 4 kaprali, 1 konował, 1 kapral rachunkowy, 30 żołnierzy i 2 służących oficerskich — wychowywać się będzie 400 żrebiąt. Zakład wejdzie w życie z dniem 1 stycznia 1893 roku.

W obecnym stanie armji francuskiej wyrażają się sprawozdania w sposób następujący z tegorocznych manewrów jesiennych.

Francja ma posiadać armji dobrze wyćwiczoną i należycie przygotowaną do wojny. Wykształcenie jednak żołnierza nie daje się w czasie manewrów postrzegać o tyle, o ile życzyłby sobie tego uależać. Szczególniej w prowadzeniu boju daje się zauważyć, pewna niedocieczja i zamieszanie, które nie mogłoby oku widza. Podobne wrażenie musieli odbierać kierownicy i sędziowie rozjemczy ostatnich manewrów francuzkich, bo wszędzie przerywano walkę, nie przeprowadzwszy jej przez wszystkie fazy i nie czekając na ostateczny jej rezultat. Doprowadzenie wojsk do boju jest bez zaprzeczenia rzeczą bardzo ważną — dopiero jednak samo zetknięcie się, tak na wojnie, jak w czasie manewrów, główny moment stanowić powinno. Metoda stosowana przez piechotę pozostawia wiele do życzenia i dowodzi, że z sady taktyki są przez nią w praktyce fałszywie stosowane. Zmiany w regulaminach, już dawniej proponowane, powinny być jak najprędzej przeprowadzone, aby można było w prowadzeniu walki przez piechotę osiągnąć rezultaty, zapewniające jej w danych okolicznościach zwycięztwo.

KRONIKA LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

Literacka.

Fortnat da Boisgobey. Uniewinniona. Kraków, L. Zwoliński i Spółka, 1893 r. str. 133.

Jest to jedna z tych kryminalistycznych powieści, w które tak obficie dzisiejsza belletrystyka francuzka. Powodem zbrodni jest zazdrość starej panny. Wyrafinowana przez biegłość dozwala jej usunąć zapomocą morderstwa niedomyślającą się niczego ofiarę. O zbrodni psonadną jest przyjaciółka zamordowanej, w której domu przemieszkuje zbrodniarka, jako dawna jej guwernantka. Wprawdzie sąd uniewinnia oskarżoną dla braku dowodów, ale epinja zachowuje się względem niej z nieufnością. Jeden człowiek jej tylko ufa, a tym jest właśnie młodzieniec, który obudził zazdrość guwernantki. Z zaufania rodzi się przyjaźń, z przyjaźni miłość. Guwernantka więc obmyśla zbrodnie drugą, ale miłość staje na przeszkodzie. Zbrodniarka zostaje wykryta, a czytelnik cieszy się, że zakończył tę denerwującą opowieść. Nie znaczy to jednak, aby w literackim tego rodzaju utworów czerpać z czytania „Uniewinnionej”, gdyż pisana jest ona z talentem i niema w niej owego naturalizmu, który lubuje się w kałużach i nieczyściuchach.

Ola Hansson. Młoda Skandynawia, szkice literackie, Warszawa 1893, nakład Teodora Paprockiego i Spółki str. 239.

Rozpocząwszy od słów uwielbienia dla Brandesa, autor przechodzi do charakterystyki trzech najwybitniejszych według niego pisarzy skandynawskich: Jacotensa, duńczyka, Strindberga, szweda i Garbgra, norwegczyka. Nazwiska to tak obce dla nas, że nie możemy po prostu ocenić, o ile charakterystyka ich talentu jest dokładną. Wszyscy ci trzej pisarze nie tak dawno zresztą zdobyli sobie laury, więc i słowa ich nieprzeższają jeszcze granic Skandynawji. Co za cel zatem tłumaczenia tej książki? Wyobrażamy sobie jakby skandynawczyk dziwił się, gdyby po szwedzku, duńsku, lub norwęgsku wyszło dajmy na to dzieło Chmielowskiego o naszych żyjących i będących dopiero w środku swego rozwoju pisarzach. Dla nas ciekawem jest tylko zdanie autora o Ibsenie i Björnsonie, ponieważ te nazwiska żądaemu z ludzi wykształconych nie są obce. Ciekawszem jest to, że kiedy my rozkoszujemy się Ibsenem, to Hansson nazywa jego dzieła mistycznymi w rozumieniu, a bardzo zdany pisarz skandynawski, Hans Jäger, wyszydził całą twórczość literacką Ibsena z dołączeniem karykatury, przedstawiającej mężczyźni, siedzącego samotnie na skale wśród Oceanu „z okularami na nosie, przysłaniającymi oczy o wyrazie głoty niezłębionej”. Hansson nazywa Ibsena „apokaliptycznym niezrozumiałym” a Björnsonowi zarzuca brak samodzielnosci, malowanie szkicowe i zbyt powierzchowne. Nikt widocznie nie jest prokiem w swym kraju, nasi więc „nieuznani” pisarze niech się pocieszają, że słowa ich wzrastają będzie... w Danji, Szwecji i Norwegji.

Aleksander Kraushar. Barbara Brezianka, obrazek z XVII wieku. Warszawa 1892, str. 45.

Autor znalazł w satriach Opalińskichgo wzmiankę o jakiejś „babie”, której się się imię „od Bre zaczyna”, a która według satyryka była przykładem „złosci białogłowskiej”. P. Kraushar ciekawo był co to za Bre. i dochodząc po nitce do kłębka wykrył, iż wzmiankowana przez Opalińskiego białogłowa nazywała się Barbara Brezianką i była już z czwartym mężem Piotrem Bińskim, kiedy jej wytoczono proces o zastrzelenie trzeciego męża, Obornieckiego. Czynu tego pani Barbara nie dowiedziono, a więc wzmianka Opalińskiego była paszkwilem. Swoją drogą pani Barbara nie należała, zdaje się do tych, co tylko kąpiel przędy, bo Kraushar znalazł akty procesowe jej z dwoma synami. Pomimo daru naracyjnego autora, obrazek ten małą posiada wartość, tak ze względu na całkiem niehistoryczny postać pani Barbary, jak i na ubóstwo szczegółów, mogących sprawę wyjaśnić.

Zamierzona reforma podatków

w oświetleniu *Praktyka*.

(Ciąg dalszy).

IV.

3. Repartycja podatku kontyngentalnego ma się wedle reformy podatkowej z reguły na podstawie elastycznej taryfy przeprowadzać.

Ta taryfa atoli jednych faworyzuje, innym zaś, mimo obszernych granic, ustanowionych do ocenienia znamion zewnętrznych, wydaje się zbyt uciążliwą.

Pomijając tę ujemną stronę taryfy, jest ona dalej w ogóle, mimo jej ruchomości, co do oceny znamion zewnętrznych, zwindująca i niezrozumiała, i dla tego wymagać będzie w licznych wypadkach wracania się do owych znamion celem sprostowania ich wartości, póki z zestawieniem ich rezultat w podatku tak się uwidatni, że stanie się bardziej pojętym i przydatnym dla komisji szacunkowej. W praktycznym zastosowaniu byłaby więc mniemana taryfa wcale nie uchwytą, bardzo ociążliwą i dużo czasu wymagającą, nie nadaje się więc bynajmniej do zastąpienia dotychczasowych faszj dochodu, które są dla każdego kontrybuenta najłatwiej uchwytne, zrozumiałe, i do dalszego dochodzenia, podatku, a mają to za sobą, że w razie przyjęcia wykazanego w faszji dochodu przez komisję szacunkową, każdy powód do zażalenia odpada. Faszja poleca się i dla tego, iż może być użyta jako podstawa do osobisto-dochodowego podatku, przez co się tak rządowi, jak i kontrybuentom dużo czasu, trudu i wydatków zaoszczędzi.

W obec tego, że reforma podatkowa do wszystkich innych podatków (prócz gruntowego), żąda faszji, jako podstawy do opodatkowania, nie można pojąć obawy w niowych rządowych wyrażonej, jakoby nie uchodziło na podstawie faszji wymierzać podatek zarobkowy i osobisto-dochodowy. Przecież faszja stanowi dokładniejszą podstawę do wymiaru podatku zarobkowego, niż deklaracja, a ta okoliczność, że ta sama faszja może być użyta i do wymiaru osobisto-dochodowego podatku, nie ma w sobie nic ujemnego, przeciwnie poleca się tembardziej, gdyż umożliwia za jednym zachodem dwie sprawy ubłąć.

4. Podatek osobisto-dochodowy wedle projektu rządowego, pomniejszy niektóre wyjątki, ma opierać się na faszji.

Z wyłączeniem dochodu od gruntu, mogłyby wszystkie inne faszje, odnoszące się do podatków od dochodów intratnych, być tak urządzone, ażeby oraz i do wymiaru osobisto-dochodowego podatku były przydatne. Osobne faszje od gruntu byłyby dla tego pożądaną, ponieważ wedle rządowych motywów, katastralny dochód jest niżej rzeczywistego dochodu wyprzedzony; zważywszy jednak, że dochodzenia rzeczywistego dochodu od gruntu są nader trudne, skomplikowane i wiele czasu wymagające, że komisja szacunkowa, chociażby była wyłącznie tylko dochodzeniem i sprawdzeniem dochodu od gruntu zajęta, nie podobałaby temu zadaniu, nawet i pracą całowoczną, — nie pozostaje, przynajmniej na razie, nic innego, jak do wymiaru osobisto-dochodowego podatku dochód od gruntu z katastru wciągnąć, przez co potrzeba do ustanowienia komisji szacunkowej dla wymiaru osobisto-dochodowego podatku całkiem odpada, a tem samem zaoszczędzony koszt na tę komisję, przynajmniej do miliona prelinuowane.

Podwyższenie dochodu (wedle tabeli F.) od 4 do 10-krotnego czynszu za mieszkame, chociaż nie żądane absolutnie, zawsze jednak mogące być zastosowane, byłoby w najlichnijszych wypadkach niesprawiedliwe, a dochodzenia pod tym względem byłoby bardzo źle widziane, należałoby więc tej zwindniczej korektywy całkiem zaniechać.

5. Długi w faszjach do osobisto-dochodowego podatku, jakie rządowy projekt od dochodu potrącać pozwala, mogłyby być tylko o tyle uwzględnione, o ileby bilans między ciężarem tych długów, a z drugiej strony dochodami od kapitału, na wyższą stopę procentu ulokowanego, nie wykazywał zysków, gdyż inaczej mogłyby zadłużyć kontrybuent, będąc oraz i wierzyicielem, kosztem funduszu kontrybucyjnego się wzbogacać. Z tego samego powodu nie kwalifikują się i procenta od długów, zaciągniętych na cele produktywne do potrącenia od dochodu do osobisto-dochodowego podatku wykazanego.

6. W projekcie rządowym wprowadzony stosunek do udziału opustów od podatku co do gruntu i przeważnej części domów, w procento o połowę niżej od podatku zarobkowego, nie jest sprawiedliwym, gdyż tu nie chodzi tylko o uwzględnienie niższej skali procentowej podatku zarobkowego, ale i o to, że dochód, podlegający podatkowi zarobkowemu, osiąga się tylko ciągłą i ciężką pracą i narazaniem się na utratę całego mienia, nie posiadając nadto tej siły bytu, jaką daje własność nieruchomości; dlatego też wymaga podatek zarobkowy przynajmniej w trójnasób większego procentu opustu niżeli podatek od gruntu, a względnie od domu.

Sprawiedliwość wymaga też, aby podatek od czynszu domowego mniejszych pomieszczeń stosunkowo tak był niższy, żeby biedniejsza klasa ludności nie więcej jak 5% swego zarobku na pomieszkaniu wydawać musiała.

7. Komisja szacunkowa do repartycji podatku kontyngentalnego powołana, ma być wedle projektu rządowego tylko po części autonomiczną.

Naszem zdaniem, byłoby wystarczającym, aby każdej komisji ze strony rządu został przydzielony tylko referent z głosem doradczym i ustawowo-informacyjnym, dalej z uprawnieniem do wniesienia rekursu przeciw niesprawiedliwemu lub stronniczemu orze-

czeniu tej komisji i wniesienia zażaleń przeciw przecięciu w kontyngencie; zresztą zaś należałoby komisji szacunkowej całkowitą autonomię zapewnić.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Z powodu dzisiejszej premiery w teatrze hr. Skarbka.

Odkąd znamy Ibsena? — Inicjatywa Modrzejewskiej. »Nora«. — Co nam się w Ibsenie podobalo? — Jego wpływ. — Dzisiejsza premiery.

Odkąd publiczność polska zna Ibsena? Mówię, oczywiście, o tej szerokiej publiczności, która zapełnia salę teatralną i nie składa się z jednostek, śledzących pilnie ewolucję literatury powszechnej. Kiedy ta publiczność po raz pierwszy usłyszała nazwisko słynnego dramaturga, kiedy po raz pierwszy spotkała się z utworem jego na scenie? Jaki to był utwór?

Pytania te nasuwają się mimowoli w dzień przedstawienia jednego z ostatnich dzieł Ibsena, p. t. »Hedda Gabler«. Odpowiedzieć na nie ciekawą jest rzeczą tem bardziej, że zarówno w Lwowie, jak w Warszawie i Krakowie w tym czasie sztukę powyższą wprowadzają na repertuar.

Zdawałoby się pozornie, że tacy miłośnicy teatru, jakimi wszyscy jesteśmy, sami zwrócimy uwagę na najnowsze prądy literackie zagranicą, że sobie przypomnimy inne oprócz Francuzów i Niemców ludy, które równie silną a może potężniejszą jeszcze posiadają fantazję.

Tymczasem karmiliśmy się znowu paryskimi produktami, które nam psuły żołądek i pozbawiały nas dobrego smaku, kiedy niekiedy udawałiśmy się jakby z musu po estetyczne wrażenia do Szekspira (wówczas w Warszawie zawsze pustki zalegały teatry) — a tam u ludów północny nowe rozwijały się talenty, oryginalnym życiem żyjące, publiczność oczekiwała gorączkowo nowych dzieł, pełnych genialnych myśli i głębokich uczuć; i dzieła takie się zjawiały, a autorowie czuła swe kapali w blaskach sławy. Do nas o ruchu najnowszym dochodziły zaledwie echa za pomocą drukowanego słowa, ale że sceny nie słyszeliśmy nic, co by w nowym prądzie znajdowała swe źródło.

I znowu dzięki inicjatywie artystki, ogół polski miał sposobność zapoznać się z jednym z najpierwszych i najdziwniejszych pisarzy dramatycznych; dzięki przyjazdowi Modrzejewskiej do Warszawy, stolica nasza ujrzała przed dziewięciu laty po raz pierwszy Henryka Ibsena »Nora«.

Podkreślam ten fakt, jako przekonywujący dowód, że repertuaru wykłonnego bez porozumienia się z artystami ułożyć niepodobna. Artysty odczuwają lepiej, niż inni ludzie, niektóre objawy twórczości, subiektywnie oceniają po stanie, powołane przez autora do życia i do pełnych ról zapalają się bardzo. To daje im możliwość niejednokrotnie wskazać dzieło, godne reprezentacji; nie zważdzą więc nigdy przy wyborze utworu (naturalnie wielkiej wartości literackiej) uwzględniając zdania artystów w tej mierze.

Dzięki tedy Modrzejewskiej wstąpił Ibsen na polską scenę i od razu znalazł gorących wielbicieli. Jest rzeczą nieraz u nas stwierdzoną, że dzieła idealnego kierunku, jeżeli mają realną podstawę, na której się akcja rozwija — mogą służyć do podbudowania. My lubimy w sztuce odczuwać pierwiastki idealizmu, choć nie znamy najidealniejszej tendencji, pozabawionej podstawy rzeczywistej. Dopiero połączenie tych dwóch pierwiastków godzi nas ze sztuką i może nas względem niej rozentuzjować. Podobna nam się w niemym stopniu również język silny i styl błyszczący. Te rysy były przyczyną powodzenia dramatów Władysława Okońskiego.

Na sukces, jaki osiągnął Ibsen w Polsce, wpłynęły te niepospolite znamiona jego twórczości, które go tak wyróżniają z pośród całego zastępu piszących dla sceny. Połączona myśl, oryginalna dążność, głębokie poglądy na ludzi, świat, walka prawie żywotowa uczuć, pragnień i namiętności, starcie z sobą egoizmów ludzkich, bezwzględne i fatalistyczne zwykłe wyniki tych dociekań — wszystko to poiąga ku sobie nowoczesnego czytelnika i autorowi go raz na zawsze zjednywa.

Nie mógł mieć Ibsen lepszego propagatora swej wiary artystycznej u nas od Modrzejewskiej. Jej »Nora«, wykonana z całym poetycznym urokiem właściwym genialnej artystce, ujęta publiczność, nieznanego autora postawiła w świetle jak najpiękniejszym i sprawiła, że Ibsen był modnym w pierw, zanim go studjować zaczęto.

Odkąd wielki pisarz coraz lepiej rozumiany i coraz częściej cieknie czytany, począł wywierać wpływ i otworzył przed nami szersze widnokręgi i głębiej kazał patrzeć w duszę człowieka.

Juz nie było ani jednego dzieła Ibsena, o którymbyśmy nie wiedzieli; łomaczenia pojawiały się ustawicznie, charakterystykę poety podawały pisma nasze, — słowem znakomity autor »Upiorów« i »Wroga ludu« stał się wśród inteligencji polskiej popularnym. Świadczy to bardzo dobrze o upodobaniach artystycznych tej inteligencji, lecz ogół publiczności chłodniej się na twórczość Ibsena zapatra i obojętny jego dzieła przyjmuje. Trzeba jednak pokazać publiczności, że pisarz ten godzien nie tylko uwagi, ale i uwielbienia: publiczność będzie nam za to wdzięczna, gdy zasmakuje w rzeczach istotnie pięknych.

Witamy też z radością dzisiejszą nowosć w teatrze. »Hedda Gabler« wprowadzi nas w dziedzinę, od powszedniości różną, i poruszy za wolno trochę bijące nasze serca...

Adam Dobrowolski.

Kronika lwowska.

Kalendarzyk.

Środa 14 grudnia.

O godzinie 6 wieczorem Zgromadzenie tygodniowe Towarzystwa politechnicznego w lokalu towarzystwa.

O godzinie 7 wieczorem w Czytelnicy akademickiej sprawozdawcze posiedzenie komitetu jubileuszowego.

O godz. 7 wieczorem w teatrze hr. Skarbka »Hedda Gabler«, dramat w 4 aktach Henryka Ibsena, w przekładzie Julji Otrembowej.

Czwartek 15 grudnia.

O godzinie 6 wieczorem posiedzenie rady miejskiej.

O godzinie 7 wieczorem w czytelnicy katolickiej pogadanka ks. dra Eustachego Skrochowskiego »O massonii«.

O godzinie 7 wieczorem w sali hotelu Żozra wieczorek humorystyczny urządony staraniem klubu urzędników poczty i telegrafu.

O godz. 7 wieczorem w teatrze hr. Skarbka »Aida« opera w 4 aktach Verdiego. Pierwszy występ pani Marji Pawlików-Nowakowskiej i występ panny Sapho Bellionii i pp. A. Myszi, R. Bernhardta i J. Jeromina.

O godzinie 9 wieczorem w lokalu »Kółka literacko-artystycznego« posiedzenie sekcyjne.

Lwów, 14 grudnia.

Dr. Marjan Sokółowski, prof. uniw. i dyrektor Muzeum ksiąg Czarotorskich w Krakowie, zwiędział dzisiaj w towarzystwie pp. Władysława Łozińskiego, prezesa koła konserwatorów i znakomitego autora »Patrycjatu«, i dr. Tadeusza Piłata, prof. uniw. lwowsk., miejskie muzeum historyczne. Po szczegółowym przeglądnięciu tegoż podziękował i wyraził uznanie p. dr. Aleksandrowi Czotowskiemu, który w przeciągu tak krótkiego czasu, bo zaledwie kilku miesięcy powołał do życia tak bogate w cenne pamiątki przeszłości grodu naszego, miejskie muzeum historyczne i uporządkował tak zasobne w materiały rękopiśmienne, archiwum miejskiego.

Brat Albert. Miłość ojczyzny przytłoczyła w walce o jej niepodległość katekizmem, utratą jednej nogi, a gdy stracił nadzieję ujrzenia kraju swego rodzinnego wolnym i swobodnym, całą miłość, wszystkie dążenia skierował ku służbie teje, co na krzyżu ponosił śmierć za miljon. Wstąpił do zakonu Jezuitów i przybrał imię brata Alberta. Serce gorące a umysł czynny, pracowity, nie pozwolił mu jednak oddać się życiu kontemplacyjnemu. Widząc młodych chłopców, dzieci prawie, wążających się po ulicach Krakowa, pogrążonych w zupełnym zepsuciu, oddanych wielkim występkom, jakie rodzi nędza materialna i zupełna nieznajomość zasad religijnych, poznał, że prawdziwym jego powołaniem jest nieść pomoc wprawdziejczonemu tego świata, nieść im ulgę materialną, kość bole ciała i prostotą krzyżowyń ducha. Zrzucił więc suknie bractwa Zakonu Jezuitów, a przybrał strój szary surowy, aby tem bardziej stać się podobnym nędzarzom i wzbudzić w nich łatwiej zaufanie. Odział się w szary, ciężki i surowy habit, podobny do szynelu żołnierskiego, głowę nakrył czapczką z grubego sukna, a chodził boso na drewnianych tylko podszewkach. W takim stroju szedł na ludzki śmietnik wielkiego miasta, w brudne, czarne, błotniste uliczki, gdzie nędza i występkek siedlisko sobie obrały. Tam niósł światło ewangelij, tam nauczał i dobrze czynił. Więść o jego czynach rozeszła się po Krakowie wkrótce, znalazł uczniów i mógł założyć kongregację terejarzy reguły św. Franciszka. Kraków oddał w zarząd jemu i braciom t. zw. ogzewalnij miejską, miejsce — w którym setki najniebezpieczniejszych biedaków szukają spoczynku w nocy, a chleba we dnie. Brat Albert nie poprzestał na tem. Aby skuteczniej nieść pomoc nieszczęśliwym, postanowił szukać pomocy w sercu współczującym zawsze z nędzą, nigdy nie zawadzającym tam, gdzie chodzi o ulżenie trosk i bólów — w sercu kobiety. Tym sposobem powstało zgromadzenie Sióstr terejarek reguły św. Franciszka, którym brat Albert poruczył opiekę nad kobietami. Sława tego zakonu rozeszła się po całym kraju tak, że i Lwów, widząc jego dobroczynną działalność, oddał jego opiece zakłady dla nędzarzy.

W pięknym domku, pisze wczorajsza *Gazeta Narod*, za którą pozwalamy sobie wyjątkowo ten ustęp powtórzyć, — wzniesionym na małym wzgórzu przy ulicy Kleparowskiej, obrali siedzibę bracia terejarze we Lwowie. Czterech ich żyje i pracuje. Czas swój dzielą na modlitwy i starania około nieszczęśliwych. Dwa razy dziennie podają sami głodnym strawę, na noc przyjmują w wielkiej sali ogrzewanej do 200 bezdomnych istot, a kaleki i chorych, którzy i w dzień szukają tam schronienia, uczą podania się woli Bożej, uczą znosić spokojnie nieszczęście i kochać bliźniego. Uczyć też będą pracy; niestety dotąd jeszcze warsztaty tokarskie, szewskie, tkackie i fabryka mebli giętych nie są w ruchu, ma się to stać z końcem grudnia, i wtedy znajdą tam nieszczęśliwi oprócz spokoju i pracy.

Siostry terejarki wzięły jeszcze cięższy — jeżeli można — obowiązek na swe barki. Pięćdziesiąt męczyzn i kobiety, dla których nawet w szpitalu miejsca zabrakło. Chorych nieuleczalnych, sparaliżowanych, odkrytych wstrętnymi ranami, pozbawionych rozumu, pielęgnują łagodną ręką, nosią im pociechę i ukojenie bólów. W zątku nieznanym większej części Lwowian, w dzielnicy upodlenia i występku, obok wierzby płaczących, wyrosłych na grabach ementarza cholerycznego pod Wysokim Zamkiem, stoją dwa parterowe zabudowania, w których do 60 cierpiących znajduje przytułek i doznaje starań miłosiernych dwóch sióstr terejarek. Praca uciążliwa i wymagająca wyrzeczenia się wszelkich, choćby tylko trochę wyższych potrzeb życia, nie odstrasza tych prawdziwych bohaterek. Ze serce doznajęz jest poświęceniu, skorszem do abnegacji, bogactwem w skarby miłości i litości, dowodzi i tu większa wytrwałość i szybszy rozwój oddziału żeńskiego terejarzy św. Franciszka.

W całej Galicji, w Brnie, Krakowie i Lwowie, jest ich kilkanaście i uległością swą, gorliwością, w spełnianiu przyjętych na się obowiązków, rozporządzonych również po Galicji w Werchracie, Lwowie i Krakowie braci.

Jest nadzieja, że gdy schronisko dla męczyzn zostanie zupełnie urządzone, otrzymają siostry terejarki opiekę na schroniskiem kobiet.

Naród nasz, który zawsze i wszędzie pielęgnował szlachetne uczucia w piersi, i tutaj, w dziele brata Alberta okazał swą siłę żywotną, stwarzając kongregację z celem osuszenia łez nieszczęśliwym...

Komitet ściślejszy, który zajmuje się zbieraniem składek na budowę pomnika Fredry (ojca), podczas poniedziałkowej sesji stwierdził, jako rezultat dotychczasowej akcji, sumę 4066 zł. 38 ct. Okazuje się zatem konieczność składek dalszych, w tym więc celu wystosowano podanie do namiestnictwa o prolongatę koncesji na rok 1893. Prócz tego wysłał komitet odezwę do dyrekcji teatrów naszych w Krakowie i Poznaniu o urządzenie na rzecz pomnika widowisk scenicznych, kolektorowie zaś zalegający z listami subskrypcyjnymi zostaną wezwani o zwrot tychże jak najszybszy. I lwowski teatr ma pospieszyć ze stosowną ofiarą, za parę tygodni, z początkiem roku przyszłego. Godziłoby się tem przedstawieniem jakoś energicznie i zreszcie zająć, bo doprawdy dotąd sprawa za ciężko idzie. Wstyd, że dla jedynego geniusza komedii naszej, z takim trudem trzeba społeczeństwo nakłaniać, by spełniło obowiązek dawno zaciągnięty.

Od dyrekcji teatru hr. Skarbka otrzymamy jemy następujące pismo z prośbą o umieszczenie: »W numerze wczorajszym *Kurjera lwow*skiego znajduje się artykuł, omawiający zamknięcie korytarzy przechodowych w teatrze hr. Skarbka we Lwowie, kłatki schodowej głównej i spór dyrekcji z Kółkiem literacko-artystycznym o dostęp do lokalności, przez Kółko zajmowanych.

Gdy wiadomości, dotyczące powyżej wymienionych spraw, są wręcz z prawdą niezgodne, upraszam Wielmożnego Pana Redaktora o takskawą zamieszczenie w najbliższym numerze *Kurjera Polskiego*, że;

Przejęcia korytarzowe w teatrze, oraz główną kłatkę schodową zamknięto wskutek uchwały komisji, zwołanej zeszłego roku przez Wydział krajowy, w której wzięli udział przedstawiciele Wydziału krajowego, namiestnictwa, rady miejskiej, policji, straży ogniowej, fundacji hr. Skarbka i dyrekcji teatru. Komisja zaleciła zamknięcie tych przejść w celu, ażeby usunąć nieporządku na schodach i korytarzach, przeciwi i utrzymać możliwe ciepło, a namiestnictwo w wykonaniu tej jednomyślnie przez komisję powziętej uchwały, poleciło w koncesji, dyrekcji nadanej, wprowadzenie w życie tej uchwały, co też w porozumieniu z fundacją hr. Skarbka i komisją rady miejskiej, nadzorującej roboty rekonstrukcyjne w teatrze, zostało wykonane.

Na dyrekcji ciąży obowiązek utrzymania w porządku tych korytarzy i schodów, co wtedy tylko może uczynić, jeżeli przez te miejsca obcy przechodzić nie będą mogli, zwłaszcza służba, nosząca wodę, lub węgla.

Ażeby jednak nikt na zamknięcie to przejście użalać się nie mógł, wynajęła dyrekcja na swój użytek wszystkie te lokale, które się łączą bezpośrednio bądź z korytarzami, bądź z kłatką schodową.

Co do Kółka literacko-artystycznego, to jakkolwiek odpada mu jedno wejście w ciągu kilku godzin dziennych, to nie sądzi dyrekcja, aby to mogło być połączone z jaką szkodą dla członków mających dostęp do Kółka wprost z poza pierwszego przepierzenia dolnego foyer teatru, zwłaszcza iż nie idzie tu o żaden prywatny interes, ale o dobro uczęszczającej do teatru publiczności.

Łącząc wyrazy poważania, kreślę się W. P. R. sługą powolnym

Mieczysław Schmitt.

Regulamin kolejowy, który już od 18 lat obowiązywał, ma od nowego roku uleść znacznym zmianom. Wedle niego, we wszystkich poczekalniach dworcowych znajdują się rozkłady jazdy i plany wszelkich dróg żelaznych, a urzędnik udzieli zawsze potrzebnych wskazówek. Na otworzenie obu okien w wagonie muszą zgodzić się wszyscy podróżni; do *coupe* wolno będzie prócz dotychczasowych pakunków zabierać ze sobą wózki dla chorych, lektyki i małe zwierzęta w kłatkach lub skrzyniach. Dzieci niżej lat pięciu jadą bezpłatnie, do lat 10 placą połowę, wskutek późniejszego pory, dodatek 50 ct. W oddziałach dla niepalących i dla kobiet »palenie« będzie wzbronione bezwarunkowo.

Towarzystwo dla rozwoju i upiększenia naszego miasta, niedawno zawiązane, dokonało wczoraj w sali ratuszowej, przy udziale blisko 80 członków, wyboru naczelnego swego zarządu; wyniki skrutynium dowiemy się później. Po głosowaniu wzięto pod obszerną dyskusję wnioski, których był cały szereg; wystąpili z nim pp. Niemczyński, dr. Kauty, intendent wojskowy Konopaćki, inż. Rawski, dr. Szpilman, bud. Kowalczyk i prof. Jägerman. Domagano się: petycji do Kółka polskiego we Wiedniu, by wyjednato u rządu opust podatkowy na 20 do 30 lat dla domów wymagających przebudowy ze względów zdrowotnych; poumożnienia przeczenie między ulicą Łyczakowską i Zieloną; utworzenie za pomocą spółki funduszu na stopniową regulację stolicy. Dalej poruszono: sprawę lepszego rozmieszczenia dorożek lub usunięcia ich z niektórych placów (Marjacki i Akademicki) i ustawienie wzdłuż trotuarów; zaniechanie budowy basenów studziennych i potrzeby konkursu na plan regulacyjny Lwowa i na urządzenie wodociągów; zadanom tym bowiem urząd budowniczy podał nie potrafił, zwłaszcza wobec ustawy dziś go obowiązującej: ostatnia ta kwestja dłużej zajęła chwilę. Brak takiego planu regulacyjnego, chociaż ustawa bud. wyraźnie go nakazuje, dotąd dotkliwie czuć się daje i odbija na dzwaczemnem wytyczaniu nowych lub zabudowywaniu placów i ogrodów. W końcu objawiono szlachne życzenie, by członkowie Towarzystwa zbirali się na podobne sesje co tygodnia. Myśl tę popieramy uważając ją za rozumną i pożyteczną. Każda sprawa jeśli ma przynieść istotny jakiś rezultat musi być wytrwale i konsekwentnie prowadzoną; każda zaś nowa instytucja winna jak najczęściej skupiać swoje siły i dawać znaki życia bez ustanku, jeśli niema popaść w tradycyjny u nas a bardzo zwykły i silny etarg...

Bezprawie. Niegodziwą zemstą na wyborcach do rady gminnej w Stratinie Starym pow. Rohatyńskiego wykonali niewybrani do rady nauczyciele i ktoś jeszcze. Tuż przy młosteczku leży wieś Stratin Nowy, stanowiąca z gminą Stratin Stary, jedną gminę i okręg szkolny. Otż panowie ci podali do starostwa w Rohatynie wykaz tych gospodarzy, którzy rzekomo uchylali się od obowiązku posyłania swej dziatwy do szkoły. W skutek tego donosu wysłało starostwo w Rohatynie żandarów do wsi, którzy przybywszy do wójta stratyńskiego Mielnika o północy z piątku na sobotę 2 grudnia (wigilia uroczystego święta ruskiego) zażądali natychmiastowego wyszukania 30 na liście umieszczonych gospodarzy. Ta przymusowa branka trwała do godziny 5 rano. Cała wiew zaalarmowana tym wypadkiem zleciała się do wójta starając się wykażać i udowodnić bezprawie, albowiem dzieci podanych na liście gospodarzy zaledwie ukończyły piąty rok życia, a przymus szkolny zaczyna się z skończonym szóstym rokiem. Trómaczenia i placze nie przydały się na nic. Gwałtem ze snu zbudzonych, między którymi było czterech ciężko chorych, pognano do Rohatyna, gdzie przetrzymawszy ich 48 godzin w zamknięciu bez należytego zbadania rzeczy, wypuszczono na wolność.

Telegramy.

Dnia 14 grudnia.

Wiedeń. Parlament zostanie prawdopodobnie jutro, na miesiąc odroczoney. Marszałek krajowy Czech, na audjencji u monarchy i prezydenta gabinetu prosił o rychłe zwolanie czeskiego sejmu.

Berlin. Na długiej konferencji z cesarzem miał Caprivi uzyskać pozwolenie, by rozpocząć akcję przeciw antysemitom. Odnośne oświadczenia złożone przez Caprivię w parlamencie wywołały żywą dyskusję w całej prasie która je komentuje bardzo sprzecznie.

Rzym. Pobiedonoscew w liście do Vanutellego wyraża żal i ubolewanie z powodu smutnych stosunków kościelnych na Zachodzie Europy, w końcu zaś wypowiada życzenie, by kościół wschodni i zachodni podjęły walkę z ateizmem etc.

Madryt. Poseł Salmeron podczas sesji wniósł okrzyk na cześć republiki. Prezydent Izby chciał uwziąć mowę lecz minister prezydent sprzeciwił się temu.

NADESŁANE.

(Rubryka Nadesłane nie pochodzi od redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje).

Szycia bielizny

poszukuje w domach prywatnych inteligentną i uzdolnioną w tej pracy osobą za skromnym wynagrodzeniem i wikt. — Blizsza wiadomość u pani M. Gruszczyńskiej, we Lwowie, Rynek 1. 29, III. piętro.

Nadszedł świeży transport rosyjskich herbat

i poleca takowe po następujących cenach

Congo, herbaty dobra	1/2 1/2	1 zł. 40 ct.
Mouling, » familijna	1	» 60 »
Kaysow, » doborowa	1	» 80 »
Souchong, » wymieniona	2	» 50 »
» » najlepsza	2	» 50 »
Wysiewki włoskiego wyrobu	1	» 40 »
» » doskonałe	1	» 60 »
» » najlepsze	1	» 80 »

oraz trzy oryginalne gatunki herbat braci Popow z Moskwy po zł 210, 265 i 335 za funt.

Główny i wyłączny skład herbaty Adolfa Singera

we Lwowie, ulica Sykstuska 17.
Dostawa na prowincję od 1 kilograma franco.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. Kazimierz Podlowski

po odbyciu specjalnych studjów na klinikach prof. Fournier, Besniera w Paryżu, Lassara w Berlinie, Kaposiego we Wiedniu

mieszka przy ul. Sobieskiej 1. 10

(dom przechodni u ulicy Wałowej 1. 9).
Ordynuje od godziny 11-tej do 12-tej przed południem i od 3-ciej do 5-tej po południu.

TEATR HR. SKARBKA.

We środę dnia 14 grudnia 1892.
O godzinie 7 wieczorem.
Po raz pierwszy

Hedda Gabler

dramat w 4 aktach Henryka Ibsena, w przedzie Julji Otrembowej.

O s o b y :

Jerzy Tesman	Zawadzki
Hedda, jego żona	Żelazowska
Julja Tesman	Gostyńska
Tea Elfred	Stachowicz
Brak, radca sądowy	Chmieliński
Ejler Löwborg	Zelazowski
Berta, służąca	Weigel

Rzecz dzieje się u Tesmana.

We czwartek: »Aida«, opera w 4 aktach Verdiego. Pierwszy występ pani Marji Pawlików-Nowakowskiej, występ panny Sapho Bellionii i panów Aleksandra Myszi, Juljana Jeromina i Rudolfa Bernhardta.

Wiadomości giełdowe.

Lwów, dnia 14 grudnia 1892. — (Z Izby handlowej i przemysłowej).

I. Akcje za sztukę.

Table with 3 columns: title, price, and value. Includes items like Kolej galicyjskiej Karola Ludwika po 200 zlr. mon. kow. and Banku hipotecznego galicyjskiego po 200 zlr. a. w.

II. Listy zastawne za 100 zlr.

Table with 3 columns: title, price, and value. Includes Banku hipotecznego galicyjskiego 5% w. a. wylosow. w 40 latach and Banku krajowego 4 1/2 w. a. wylosowalne w 51 latach.

III. Listy dłużne za 100 zlr.

Table with 3 columns: title, price, and value. Includes Galicyjski Zakład kredytowy w likwidacji (dawne 5%) 2 1/2 w. a. and Ogólny rolniczo-handlowy Zakład dla Galicji i Bukowiny w likwidacji w 15 latach.

Obligacje za 100 zlr.

Table with 3 columns: title, price, and value. Includes Obligacje konwencyjne 4% w. a. and Obligacje państwowe 5% w. a. (II. emisji).

V. Losy.

Table with 3 columns: title, price, and value. Includes Miasta Krakowa 23-25 and Miasta Stanisławowa 32-34.

VI. Monety.

Table with 3 columns: title, price, and value. Includes Dukaty cesarskie 5.66 and Rubel rosyjski srebrny 1.18.

Ruch pociągów kolejowych

ważny od dnia 1. Maja 1892 — według zegaru lwowskiego.

Large table with columns for 'Przychodzą do Lwowa', 'Odchodzą ze Lwowa', and 'Pociąg' (pospieszny, osobowy, mięski). Lists various routes and train numbers.

Drobne ogłoszenia.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 ct., tłustym drukiem po 5 ct. Minimum ceny ogłoszeń 25 ct.

Gdy mi potrzeba inserowac w dziennikach lwowskich i innych krajowych jako też w zagranicznych, to załatwiam to zawsze najtaniej przez

Centralne Biuro Ogłoszeń Lwów, ulica Kopernika 11. 27 133-300

La Royale Belge

Towarzystwo ubezpieczeń życiowych od wy. adok. nieszczęśliwych. Założone w roku 1853 w Brukseli.

JULIAN TOPOLNICKI

90 ul. Pańska 1. 13. Kupno i sprzedaż dóbr i domów oraz znaczniejszych drzewostanów.

Tutki cygaretkowe

szuk od zł. 1 poleca fabryka F. Nizalowskiego, Lwów, Hotel Zorza. — Opakowanie franco, wysyłka odwrotną pocztą. 240 16-?

Ofiarze, Cyborja, Ikonostasy, Ambony i wszelkie wyroby snycerskie wraz ze złoceniami wykonuje dla kościołów i cerkwi Tadeusz Sokółski we Lwowie, ulica Łyczakowska 1. 54 (dom własny). 271 12-20

Ajencja prywatna KAZIMIERZA CZERWŃSKIEGO

w Lwowie ul. Sykstuska 1. 32. pośredniczy przy kupnie i sprzedaży dóbr, przy wizowaniu paszportów, tudzież dostarcza służbę wszelkich kategorii. 285 2-6

Biurowywiadowe Józefa Birkle

Lwów, Trybunalska 4. Poleca: Guwernantki, Bony, Panny służące, Klucznice, Oficjalistów prywatnych i wszelką służbę dworską i miejską, z najlepszymi rekomendacjami. Dzierżawy majątków mniejszych i większych poszukuje. 18-4

Młode małżeństwo

poszukuje pożyczki 50 zł. z miesięczną spłatą. Oferty pod „Punktualna spłata” — poste restante Lwów. 293 1-2

Największy skład wszelkich nowości do robót ręcznych, przyborów do szycia i krawiecczyny oraz towarów wchodzących w zakres handlu drobiazgowego 201 poleca po cenach możliwie najniższych 19-20

Dziewoński i Gigiel

Lwów, ul. Halicka 1. Zlecenia zamiejsco we załatwiamy natychmiast.

NAJLEPSZY KONIAK

z pierwszej fabryki koniaku w Tokaju

jest do nabycia

we wszystkich lepszych handlach, aptekach i restauracjach.

Wiadomości udziela Jeneralna Reprezentacja dla Galicji i Bukowiny 1-2

A. ROSENTHAL

Lwów, ulica Kaźmierzowska 1. 43.



JAN ICHNATOWICZ

poleca

niezawodne i wypróbowane środki do wywabiania wszelkich plam.

- Amadinda usuwa plamy powstałe z soków cukrowych, białka, lodów itp., flakon 25
Korzeń mydlany do zabijania materji jedwabnych otuszczonej i zbrudzonej, pakietek po 2 ct. 04
Mydelko żółtawe do wywabiania plam zasterzałych z materji jedwabianych, wełnianych i jedwabianych, kawatek 25
Benzolina wywabia plamy tłuste i potowe, maziowe i pokostowe, flakon mały 20 ct. cały 30
Brazylina prane w brzoźnie materje czarnej wypłowie i poplamione odzyskuje pierwotny kolor, polysk i sztywność, pakiet 08
Etilina usuwa plamy powstałe z podłóg z farb anilinowych, trawy, lakierów i smoly, flakon 25
Jawellina wywabia z bielizny plamy powstałe z piwa, wina czerwonego, owoców, koniur, flakon 20
Kwaerek w lasceczkach używa się do czyszczenia palców z atramentu, laseczka 05
Wysok terpentynowy usuwa plamy pokostowe, olejne i żywiczne, flakon 05
Ziemianek oczyszcza materje białe wełniane z brudu i kurzu 20

Nabyć można we Lwowie w sklepach własnych ulica Kopernika 1. 2, ulica Halicka Róg Boimów. — W Krakowie Sukiennice 1. 20. — W Czerniowcach Rynek 1. 2.

Fortepiany i pianina na raty — od 300 do 700 zł. Stawne harmonia amerykańskie od 80 zł.

Ponieważ sam płacę cło i transport do każdej stacji kolejowej, zatem każdy instrument jest o 40 do 80 zł. taniszy u mnie niż w każdym składzie — nawet niż w fabryce, gdzie trzeba zapłacić cenę fabryczną (wyższą niż u mnie) i ponieść kosztą i ryzyko transportu. Używane instrumenta od 30 zł. — Używane instrumenta mieniam na nowe. — Niezawodna tynktura ochronna od molów, robactwa, stonóg etc. (do fortepianów i mebli) 1 zł. (dla moich odbiorców bezpłatnie).

Ant. Sidorowicz w Kołomyi b. dyrekt. Tow. muzyczn.

Wyjątki ze świadectw:

Z przyjemnością potwierdzam że kupiony od p. Sidorowicza fortepian bardzo dobry i ozdobny kosztował mnie znacznie taniej niżeli podobny cenika fabrycznego, nadto p. Sid. sam opłacił transport. Dr. Rutkowski w Tarnopolu.

Szczerzliwy jestem że fortepian kupilem u W. Piana — wszędzie żądano odemnie 50 do 80 zł. drożej. Dziękuję etc. A. Studziński, Lwów, Łyczakowska. Wszyscy zauwazy chwalą bardzo pańskie pianino (tit.). Dr. Lambert w d. Tuzli (Bośnia).

Takież pochlebne listy przestali mi: Wny Murawski c. k. prokurator w Samborze, Wna Lenczowska, Lwów, ul. Czarneckiego, Wny Mielnicki, Kraków, ul. Szapitana. Wny Komorowski, Słoboda rungurska. Ks. H. Kurbas, N. Sioło (koło Zbaraża). Wny Kropaczek, c. k. komisarz, Brody. Wny Malinowski, c. k. adjunkt, Tarno brzeg. Wny Sheybal, c. k. komis. Saubor. Wny Dr. Skomorowski w Kutach i wielu wielu innych, których listy na żądanie okazać mogę.

Od wielu Benignina na piegi i plamy na twarzy. lat sławna Benignina na piegi i plamy na twarzy. Znakomity ten środek piękności przewyższa wszelkie dotąd polecane wyroby. Działa nieochylnie szybko i bez śladu. — Cena 70 ct. Płyn 40 ct.

Pańska BENIGNINA jest nielotująca... 62. Kryzka, Lwów, ul. Czarneckiego.

Karpackie ziółka bardzo skutecznie przeclw katarom, kaszłom chrypcem, zaflegmieniu, chorobom krtańi, płuć i pierśi. — Kto tylko próbował, nie może się dosć nachwalić znakomitego skutku moich prawdziwych ziółek, przestrzegam jednak, że ziółka, nie noszące mojego nazwiska nie mają nic wspólnego (prócz przyzycznej nazwy) z prawdziwymi ziółkami karpackimi, których sposobu przyrządzenia nikomu nie udzieliłem. — Cena 20 ct.

Pańskie ziółka karp. są prawdziwym dobrodziejstwem. K. Lisiecki, Lwów, Jagielłowska. Proszę na zapas o 3 paczki karpackich ziółek, które okazały się bardzo skuteczne. A. Iwanicki, poczmistrz w Cuchylowie.

Co 4 tygodnie świeży transport herbaty chińsko-rossyjskiej (o 1 3 do 6 zł. za 1/2 stio). — Wody mineralne wprost ze źródeł. — Ecalant na odgiotki 48 ct. — Balsam na odmrożenie 48 ct. — Wyborny ocet winny i gwoździa oliwa. Wszelkie środki toaletowe, desinfekcyjne, chirurgiczne, — mydła, szczoteczki do zębów etc.

Apteka Sidorowicza w Kołomyi.

Najpierwsza krajowa Fabryka BULIONU

Zygmunta Solkowskiego 279 3-6

w Kryswicach, p. Mościska

odznaczona medalami, dyplomem honorowym na wystawach krajowych. Według orzeczenia Szanownego Towarzystwa lekarskiego krakowskiego, opartego na badaniach przedsięwziętych przez komisję przemysłową tegoż Towarzystwa, pozostających pod przewodnictwem Prof. Dra Korczyńskiego, bulion ten jest wydatny, ma smak przyjemny, daje się dłuższy czas przechowywać i odznacza się niezwykłą znakomitością, ilością istot wyżywiających. Ponieważ według rozbioru, dokonanego przez prof. Uniw. Jagiell. Dra Olszewskiego, bulion ten zawiera więcej ciał organicznych aniżeli rozmaite ekstrakty mięsne zagraniczne (Liebiga, Buchenhalda, Kemmericha, Brüha itp.), co do ilości azotu stoi z niemi na równi, a niektóre nawet przewyższa, przeto może być używany z korzyścią nietylko jako bulion w ścisłym tego słowa znaczeniu, ale nadto w zastępstwie zagranicznych wyciągów, czyli ekstraktów mięsnych. Do nabycia jest we wszystkich większych handlach korzennych.

Nie masz nic w świecie lepszego do polecenia na żołądek a osobliwie w czasie panujących epidemji jak

Wódka z ziół leczniczych księdza Kneippa

106 powszechnie dzisiaj uznana 46-300

KNEIPPÓWKA.

Kneippówka składa się z kilkudziesięciu najzdrowszych ziół leczniczych mających cudowne dla organizmu własności.

Kneippówka wzmacnia i ogrzewa żołądek, przez co chorobliwe bakterje nie mają do niego przystępu.

Kneippówka odnawia krew i odmładza organizm — bo w ziołach tylko leży owa tajemnicza odradzająca siła.

Cena fiaski 1 zlr. a. w.

Do nabycia wyłącznie w Składzie materiałów Leopolda Lityńskiego

we Lwowie, przy ulicy Kopernika 1. 2.

Zamówienia na prowincję uskutecznią się odwrotną pocztą.

EDWARD M. SCHUH

224 10-36 WIEDEN

VII. Zollergasse 16,

dawniej VI. Gumpendorfer-

Strasse 114a.

Założenie interesu

1885.

KLISZKIE do ilustrowania cenników etc.

Projekty i rysunki, ksylografia, cynkografia, gwanoplastyka, stereotypia etc. Wszelkie obratunki wykonuje się jak najtaniej, tania i szybko.

Na życzenia przedkłada się wzory wykonanych robót

„DNIESTR“

Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń we Lwowie,

założone na podstawie koncesji Wysokiego c. k. Ministerstwa spraw wewnętrznych z 9 grudnia 1891 do l. 22751, rozpoczęło swoją czynność z dniem 15 września 1892.

„DNIESTR“ oparty na zasadzie wzajemności swoich członków, ubezpiecza wszelki ruchomy i nieruchomy majątek przeciw szkodom ogniowym, pod najkorzystniejszymi warunkami i policza możliwie najniższą premję. 266 3-10

Wszelkie szkody likwidują się i wypłacają natychmiast po pożarze. Fundusz zakładowy „Dniestr“ wynosi na razie 50.000 zł. Tak fundusz zakładowy, jak i kontrakty zawarte z pierwszymi Towarzystwami kontrasekuracyjnymi, umożliwiają „Dniestrowi“ przyjmować ubezpieczenia na jak największe sumy.

Na mocy układu zawartego z Towarzystwem wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, — „Dniestr“ przyjmuje ubezpieczenia na życie we wszelkich możliwych kombinacjach.

Druki, jak i wszelkie bliższe wyjaśnienia podają Agenci, ustanowieni we wszystkich miastach i miasteczkach, jak również we większych wsiach, a także

Dyrekcja „Dniestr“

we Lwowie, ul. Teatralna 1. 8.

Najwyborniejsze Cukry deserowe

które przez Szan. Odbiorców za najlepsze uznane zostały, za 1/2 kilo mieszanych zł. 1.20. 1/2 kilo Cacao proszkowane w paczkach blaszanych po zł. 1.50. 1/2 kilo Czekolady doskonałej po 80, 90 ct. i wyżej. 282 3-12 1/2 kilo Karmelków mieszanych po 75 ct. — poleca

HENRYK TRETER

właśc. parowej fabryki czekolady Lwów, ulica Kopernika 1. 3.

Nieomylnie pomaga Otto Finka

SAMSON

Receptę otrzymaną od pewnego misjonarza 5-12

przeciw tyfoidzie, brakowi zarostu, wypadaniu włosów, łupieżu i chorobom głowy, bólom głowy.

Zupełna gwarancja. Listy uznania są złożone do łaskawego przejrzania. — Miejsce wysyłki Otto Finka, urzędnik Wiedeń III., Fasangasse Nr. 47. Cenniki gratis. Na składy oddaje się chętnie.

Subjekt Polak, z 4-letnią gimn., 3-letnią kursem szkoły handlowej, długoletnią praktyką w pierwszorzędnym handlu pragnie się osiedlić w kraju. — Łaskawe złączenia A. Z. 100 poste restante Wien VII. Siefertengasse. 278 4-4

Ważne dla Panów! F. MÜLLER

krawiec cywilny i wojskowy we Lwowie, ulica Grodecka 1. 38 Wykonuje wszelkie ubiory męskie, uniformy urzędowe z własnej lub poleconej materji, wedle najnowszych wzorów po cenach bardzo umiarkowanych. Przyjmuje również ubiory męskie i damskie do przerabiania, odnawiania i wyczyszczenia chemicznie najtrudniejsze plamy. 259 10-10



Gdzie? można dostać

NAJ tańszą, zdrowszą, lepszą

HERBATĘ

tylko w wyłącznym składzie

ADOLFA SINGERA

Lwów, ul. Sykstuska 17.

Prenumeratę na czasopisma krajowe i zagraniczne przyjmuje Księgarnia Katolicka Dra Władysł. Miłkowskiego w Krakowie. Świeżo wydany cennik czasopism przesyła.

CUKIERNIA W. KONDOLEWICZA w KRAKOWIE, ul. Florjańska L. 33,

poleca przy nadchodzących świątach: torty, marepany, torty fantazyjne w najlepszej jakości, oraz cukry deserowe petit-fours, bouches, kompoty, konfitury w najlepszych gatunkach; struclę naziwiane konfiturami, masę makiem, przekładane oraz wszelkie ciasta, jakie w porze świątecznej się nadają. — Również w największym wyborze CUKRY NA DRZEWKACH jako: pianki, owoce marepanowy, czekoladki i bombonierki — FABRYKA CZOKOLADY I CZOKOLADEK w najlepszych gatunkach. — Lakiery, cognac, wina zagraniczne, kawa, herbata i czekolada. Uprasza o wczesne zamówienia na prowincję, które odwrotną pocztą z wielką punktualnością uskutecznia. Ceny nader umiarkowane. 1238 3 10

Advertisement for Krzysztof Krzysztofowicz, featuring images of shoes and text: 'Największy wybór dekoracji na drzewka', 'Wielka wystawa gwiazdkowa', 'Największy wybór wyrobów z aluminium do malowania', 'Wielki wybór kasetek z farbami do malowania', 'Wszelkie przyrządy do gimnastyki', 'Główny skład kaloszy rosyjskich'.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem 2 ct., gęstym drukiem po 3 ct., Minimum ceny ogłoszeń 25 ct., Sklep wiktuałów jest do odstąpienia zaraz przy ulicy Pedzichów Nr. 1. Wiadomość tamże. 2196 1 3 Bullen bardzo dobry własnego wyrobu, w cenie 4 zlr. za kilo, nabyci można w Restauracji Leona Bagulewicza. Odbiorcom biorącym więcej nad 2 kilo, odstępnie się o 10% niżej. 2185 1 6 Lodownia obszerna do wynajęcia. Mały Rynek — Mikołajska 4. 2178 6 10

Rafinerya naty Adama Skrzyńskiego

W LIBUSZY stacja pocztowa, telegraficzna i kolejowa w Zagórzanach poleca przy nadchodzącym sezonie zimowym SALONOWĄ NATĘ BEZPIECZEŃSTWA nieeksplozującą natę gospodarską oraz jako specjalność fabryki natę cesarską (Kaiseroel) Marka zarejestrowana

REHMAN i HENDRICH

PIERWSZA CUKIERNIA W KRAKOWIE, Sukiennice poleca przy zbliżających się Świątach Bożego Narodzenia: Torty w 26 gatunkach od 1 zlr. 50 ct. do 10 zlr. i wyżej, wyborne przekładane z konfiturami, placki z serem lub makiem, struclę i jajeczniaki. Czekoladki i pomadki w przeszło 40 gatunkach z najwyborniejszymi naturalnymi smakami bez eterów, czekolady pierwszych firm francuskich, wielki wybór bombonierek ozdobnych i kartonowych i wszelkich artykułów cukierniczych. Wielki wybór cukierków na drzewko, poleca też wyborne wina francuskie, hiszpańskie i włoskie, likwory francuskie, hollenderskie i krajowe, koniak tylko francuski i niezrównane wódki własnego wyrobu. Ceny umiarkowane, wysyłki na prowincję dokładne i na czas wedle życzenia.

RESTAURACJA

TURLIŃSKIEGO w Krakowie w hotelu „pod RÓŻĄ”. Obiad za 1 zlr. Czwartek 15-go Grudnia. Kapuśniak. Censommé tomates Rosol. Muszelka z zagut. Krokiety z ryżu. Jajka na buljonie. File z Sandacza a la Colbert. Szt. mięsa sos kaparowy. Rozboui angielski. Ozór po polsku. Kulek porażki z miodem. File cielęce a la su rreme. File Mignous. Ryż z jabłkami. Pierożki leniwe. Onilet z rumem zapalany.

!!Ważne do przeczytania!! Dyrekcja TOWARZYSTWA TKACZY założonego w roku 1882 pod wezwaniem św. Sylwestra w Korzeziu (obok Krosna), Poleca Szanownej P. T. publiczności ze swego składu wyroby czysto lniane, jak: płótna białe webowe, płótna białe grubsze, płótna przesieradłowe, (wymienione tu gatunki płócien są apretowane lub po swojski bielone) — płótna półbielone i szare, dreliżki szare i kolorowe dymki zwykłe i adamszkowe; ręczniki lniane białe, szare, adamszkowe i kąpielowe wlochaty; obrusy ze serwetkami białymi, adamszkowymi, obrusy ze serwetkami kolorowymi; fartuszki, ściertki i t. p. w zakresie tkactwa wchodzące wyroby po cenach umiarkowanych. Pod powyższym adresem uprasza się o żądanie próbek z cennikiem, które się wysyła franco. Z głębokim szacunkiem DYREKCJA. 1166 9 18

Czyniąc zadość wielokrotnie objawionym życzeniom, wysłać będziemy natę z dystrylarni w Libuszy nie tylko w amerykańskich baryłkach, zawierających po 140 do 150 kl. naty lecz także i w beczkach po 100 i 50 kl. oraz balonach po 40 i 20 kl. Dla dogodności naszych P. T. odbiorców urządziliśmy i zaopatrziliśmy we wszystkie gatunki naty magazyn w porządnej wynienionych miejscowościach, a zamówienia na natę przyjmują i po cenach fabrycznych wykonują: W Krakowie: dla m. Krakowa i okolicy p. Marek Kusz, ul. Wisła 1. W Lwowie: dla m. Lwowa i okolicy p. P. Mięczyński, ul. Sykstuska 47. W Przemyslu: dla m. Przemysła i okolicy Skład naty J. Wiktora i Sp. ulica Franciszkańska. W Wiedniu: dla m. Wiednia, Niższej Wyszłej Austrji p. Lindheim i Sp. Kantor I. Giselstr. 11, Magazyny w Zwischenbrücken. Dla Szlązka: p. Leon Klebinder, Kantor i magazyn w Privos, Bahnhof Marisch Ostrau. Dla Czech i Morawy: Waaren Abtheilung der Anglo-Osterr. Bank. Kantor w Wiedniu I. Ser vitengasse. Magazyny i filje w Pradze, Olomuńcu, Przywoie, Chebie Reichenberg, i Pardubitz. Pozwalamy sobie wreszcie podać do wiadomości P. T. Panów Odbiorców z prowincji, że przesłane wprost do fabryki zamówienia wykonywane są z uwzględnieniem wysokości taryf kolejowych wprost z dystrylarni w Libuszy lub z powyższych składów. 1225 1 30 Cenniki i próbki wysyłamy na żądanie gratis i franco.

!NA ŚWIĘTA! FIRMA

MIKUSZEWSKI i ZEGADŁOWICZ w Krakowie, Mały Rynek i w Podgórzu, Fynek (dom własny), polecają w swych handlach wielki wybór wszelkich towarów kolonialnych i zagranicznych, główny skład Świec kościelnych stearynowych i woskowych, Oliwy stołowej i do maszyn, Pokostu, Lakierów i Farb. Wód mineralnych Wielki skład WIN naturalnych węgierskich, austriackich i zagranicznych, główny skład Świec kościelnych stearynowych i woskowych, Oliwy stołowej i do maszyn, Pokostu, Lakierów i Farb. ŚLONINA i SZMALEC węgierski. SKŁAD DROŹDZY. Dla Szan. Kółek rolniczych przy odbiorze towarów znaczny rabat. Zamówienia zamieszajemy uskutecznić się odwrotną pocztą, nie licząc opakowania. — Cenniki towarów na żądanie darmo. 1257 1 3

Poszukuje się zaraz inteligentnej panny do sklepu kwiatów władającej językiem polskim i niemieckim. Pierwszeństwo mają panny, które już raz podobne stanowisko zajmowały. 1227 1 4 ZAKŁAD OGRODNICZY Karola Freege Kraków, ul. Luboz 1. 30.

M. BEYER i SPÓŁKA.

Zakład wyrobu gotowej bielizny i wypraw ślubnych Skład fabryczny towarów płócennych Kraków, Sukiennice 12, 13, 14, naprzeciw kościoła N. Panny Marii otrzymali na sezon Jesienny i zimowy wielki wybór Staników damskich, sukienek, i ubrań dla dzieci trykotowych w każdej wielkości Bielizna męska, damska i dziecienna w różnych gatunkach i wielkościach, całe wyprawy dla młodzieży szkolnej są gotowe na składzie po najniższej cenie. Płótna krajowe i zagraniczne, oraz bielizna statowa biała i kolorowa GŁÓWNY SKŁAD oryginalnej bielizny wełnianej trykotowej Prof. Dra Gustawa Jaegera, oraz wszelkich wyrobów trykotowych bawełnianych, wełnianych i jedwabnych, skarpetek męskich, polskich damskich i dzieciennych. 1235 1 52 Wielki wybór parasoli bawełnianych, wełnianych i jedwabnych.

NA GWIAZDKĘ!

!!Ważne dla Pań i Panów!! Już nadszedł świeży transport największych i najgustowniejszych materij kortów, kamgarów na palta i t. p. pik angielskich na kamizelki. Materje na uniformy dla c. k. oficerów i urzędników państwowych. Na ubrania do konna jazdy i liberje w największym wyborze z fabryk krajowych i zagranicznych od 1 Zlr. 50 ct. metr i wyżej t. j. po cenach fabrycznych. Dla Panów kupców i krawców odpowiedni rabat.

SKŁAD SUKNA I KORTÓW FRANCISZKA CUZYDŁY KRAKÓW, Sukiennice 1. 27 (od strony ratusza). Ceny fabryczne. Próbkę gratis i franco. 2117 3 52

NA GWIAZDKĘ!

BEZ BLAGI! NAJWIĘKSZY WYBÓR fortepianów, pianin i fisharmonij w składzie fortepianów Jana Mattusa KORDECKIEGO w Krakowie, ulica ś. Anny, (hotel Victorfa), Sprzedaż. Zamiana. Wynajem. Ceny hezkonkurencyjne. Przy odp. wiedeńskiej gwarancji daję każdemu na raty. Przy cenach sprzedaży na raty dolicza się odpowiedni procent, gdyż każdy rozsądny i uczelwy zrozumie tego legalną potrzebę. BEZ BLAGI!

Prawdziwy miód lipcowy, powidła i śliwki tureckie do nabycia w handlu pod firmą J. Kosz w Krakowie ulica Grodzka. 1259 1 4

Znacznie powiększony istniejący od lat 26 Handel towarów kolonialnych i win POD FIRMĄ JAN EKIER w Krakowie, ul. Karmelicka 18, poleca swe towary w najlepszej jakości, jako to: wina węgierskie, austriackie i francuskie; koniak francuski (Advocat au Cognac) i koniak gorzki, wódki gdańskie, izdebnickie i lańcuckie, oliwę niemiecką, sardynki francuskie (Phillipe & Canaud), kawior astrachanski, konserwy młesne i owocowe, miód lipcowy, czekoladę francuską, 1258 Śliwki i powidła tureckie, sery różne. 1 10

Dra M. Fedorowicza Stacja Grybów RAFINERJA NAFTY w ROPIE wysyła codziennie w baryłkach amerykańskich po cenach fabrycznych 35 50 Naftę salonową nieeksplozującą i olej do smarowania maszyn.

DOBRA ZIEMSKIE do wydzierżawienia w okolicy Krakowa w najlepszej glebie od 24 Czerwca 1893. Wiadomość a właściciela domu w Krakowie przy ulicy Karmelickiej Nr. 53. 1255 1 4

SKŁAD PIWA i PORTERU z BROWARU ARCYKSIĘCIA ALBRECHTA w żywcu. Takowe sprzedają po następujących cenach: Piwo cesarskie . 10 ct. Porter 16 ct. marcowe . 12 | Ale 16 | Przy odbiorze 10 butelek naraz odpowiedni rabat. Również przyjmują zamówienia na piwo żywieckie w beczkach. 741(20-20)

G. LAZAR. — KRAKÓW, ulica św. Jana, l. 9, na dole w podwórzu.

maszynny do szycia. kupuje, a po gruntownej naprawie sprzedaje po umiarkowanych cenach z odpowiednią gwarancją Franc. Rademski mehanik, w Krakowie, ul. Florjańska 26.

Jeden pokój obszerny kawalerski z wspólnym przedpokojem na drugim piętrze przy ul. Grodzkiej Nr. 37 każdego czasu do wynajęcia. Wiadomość w handlu J. Kosza. 1236 1 4

Pierwsza konesjonowana nauczycielka tańców KAROLINA WITKAY udziela lekcji we własnym lokalu, w pensjonatach i domach prywatnych. Ulica Grodzka l. 35, 1083 I piętro. 17 20

Restauracja browaru

J. A. JOHNA SYNÓW w Krakowie, ul. Lubicz, l. 16, poleca P. T. Publicznosci znakomitą smaczną czeską KUCHNIĘ. Dzisiaj i w następnym dni WIELKI KONCERT muzyki cygańskiej pod osobistym kierunkiem kapelmistrza BITOGABORA.

Antoni Schulz

w KRAKOWIE, ul. Krupnicza 10. poleca dobre i naturalne OEDENBURGSKIE WINA butelka białego, po 50, 65, 75 ct. i 1 zlr. butelka czerwonego po 55, 65, 80 ct. i 1 zlr. W beczkach znacznie taniej. 1216 4 10

Obwieszczenie!

Skarb Wiazownica J. O. Księcia Jerzego Czartoryskiego ma na sprzedaż sosny materiałowe, w bliskości szosy i kolei położone. Zgłoszenia przyjmuje Zarząd lasów w Czercach p. Sieniawa. 1241 1 2

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami Kantor wymiany filij c. k. uprz. Banku Hipotecznego w Krakowie, Rynek 1. 30. Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą bez doliczenia prowizji.